
Zeitschrift: Neujahrsblatt / Historischer Verein des Kantons St. Gallen

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons St. Gallen

Band: 118 (1978)

Bibliographie: St. Galler Literatur 1977

Autor: Thurnheer, Helen / Wegelin, Peter

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 10.07.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


St. Galler Literatur 1977

Bereich

Die Stadtbibliothek (Vadiana) St. Gallen verzeichnet seit 1880

laufend das sanktgallische Schrifttum, in letzter Zeit verdankenswert

unterstützt von der Stiftsbibliothek und der
Kantonsbibliothek St. Gallen.

1. Im Neujahrsblatt des Historischen Vereins gedruckt wird das

Verzeichnis der Schriften, die St. Gallisches betreffen. Die Liste
nennt auch unselbständige Publikationen, Zeitschriftenbeiträge
und grössere Zeitungsaufsätze, soweit sie vom Verfasser
unterzeichnet sind.

2. Lediglich durch Speffalkataloge in der Stadtbibliothek erfasst, aber
nicht in Listenform publiziert werden :

- Schriften, die durch die Person des Verfassers, sein Bürgerrecht

oder seinen Wirkungsort im Kanton, mit St. Gallen
verbunden sind.

- Schriften, die durch den Übersetzer, den Illustrator, den

Herausgeber, den Verleger, den Buchdrucker mit St. Gallen
verbunden sind, vor allem Schriften sanktgallischer Institutionen

mit nicht-sanktgallischem Inhalt, wie Publikationen
der Hochschule, die Kataloge von Kunstinstituten usw. ;

- regelmässig erscheinende Schriften, Titel von Zeitungen und
Zeitschriften, Jahresberichte;

- spätere, unwesentlich veränderte Auflagen einer früher
angezeigten Schrift.

Gliederung

Sie hält sich an das Vorbild der Bibliographie der
Schweizergeschichte, wie sie Hans Barth 1914 erstmals herausgab und wie
sie von der Schweizerischen Landesbibliothek jährlich fortgesetzt
wird. Beim überblickbaren Umfang unserer sanktgallischen
Bibliographie rechtfertigt sich der Wegfall einer chronologischen
Aufgliederung der Titel (Abteilung I der Bibliographie der
Schweizergeschichte). Vom Vorbild übernommen wird der nützliche

Nachweis eines Titels unter allen entsprechenden
Sachgruppen; einzig Zeitungsartikel sind in der Regel nur einmal,
meist bei der Orts- oder Personengeschichte aufgeführt.

Aufruf
Das Schrifttum St. Gallens Jahr für Jahr zu belegen, ist eine
Aufgabe der Stadtbibliothek im Dienste der Öffentlichkeit. Sie
braucht aber dazu deren Hilfe. Deshalb richtet die Stadtbibliothek
(Vadiana), Notkerstrasse 22, 9000 St.Gallen, an die sanktgallischen
Autoren, Verleger und Buchdrucker, Behörden und Korporationen,

Vereine und Gesellschaften die höfliche, aber dringende
Bitte, ihr jeweils ein Exemplar ihrer Veröffentlichungen zu
schenken oder ihr diese doch anzuzeigen. Nur so kann der Nachweis

sanktgallischer Literatur möglichst lückenlos fortgeführt
werden.

Stadtbibliothek (Vadiana) St. Gallen Helen Thurnheer
Peter Wegelin

A Bibliographie
Bibliothek- und Archivkunde

Geschichtsschreibung und Geschichtsunterricht

(Historische Periodica; übrige Zeitschriften
beim ersten Erscheinen)

1 Alther, Ernst Walter: Daniel Wilhelm Hartmanns Ansätze
für ein Bürgerbuch der Stadt St. Gallen. Stadtbibliothek
Vadiana, Schachteln A, B, C und D. W. Hartmann: Genealogische

Notizen 1861. Flawil 1977. vervielf.

2 Archivführung in den Gemeinden und Korporationen. Referate
und ausgewählte Unterlagen des Verwaltungskurses vom
15. April 1977. (Mit Beiträgen von: Edwin Koller, Walter
Lendi, Ernst Ziegler, Silvio Bucher, Josef Ries.) SG: Institut
für Verwaltungskurse HSG 1977. (Veröffentlichungen d.
Schweiz. Instituts f. Verwaltungskurse an der HSG, Nr. 11.)

3 Bauer, Hermann: Als Kaiser Rotbart lobesam Ein St.Galler
Beitrag zur Staufer-Ausstellung. (Ms 321 der Stadtbibliothek
Vadiana: Acta ecclesiae S.Petri in Augia.) In: Osch., 1977,
Nr. 100.

4 Bischoff, Bernhard; Duft, Johannes; Sonderegger, Stefan: Das
älteste deutsche Buch Die «Abrogans »-Handschrift der
Stiftsbibliothek St. Gallen. Im Facsimile hrsg. und beschrieben von
B' B', J' D', St' S\ Mit Transkription des Glossars und des
althochdeutschen Anhangs von St' S'. SG: Zollikofer
Fachverlag 1977.

5 Bodensee-Bibliographie 1976. Zusammengestellt von Werner
Allweiss. Friedrichshafen: Verein für Geschichte des Bodensees

und seiner Umgebung 1977.

6 Botschaft des Regierungsrates über die Übernahme der
Stadtbibliothek St. Gallen. St. Gallen 1977.

7 Duft, Johannes: Chroniken aus Mittelalter und Neuzeit.
Handschriften und Drucke / 9.-18. Jahrhundert. Ausstellung
im Winter 1977/78, Stiftsbibliothek St. Gallen. SG 1977.
vervielf.

8 Duft, Johannes: Schweizer Klosterbibliotheken im 17. und
18. Jahrhundert. In: Wolfenbütteler Forschungen, Bd 2,
S. 119-141. Bremen u. Wolfenbüttel: Jacobi 1977.

9 Duft, Johannes: Stiftsbibliothek St.Gallen. Geschichte -
Barocksaal - Manuskripte. 4. Aufl. Uznach: Oberholzer 1977.

10 Gallusstadt 1978. Jahrbuch der Stadt St.Gallen. SG: Zollikofer
Fachverlag 1977.

11 Koeppel, Erika-Anette: Die Legende des heiligen Notker.
Textausgabe. (Ausgabe Cod. 590 Stiftsbibliothek St.Gallen,
geschrieben von Konrad Haller.) Diss. University of North
Carolina. Chapel Hill 1977.

12 Kultur, St. Galler K' und Geschichte. Bd 7. Hrsg. vom
Staats- und vom Stiftsarchiv St.Gallen. SG: Fehr'sche Buchh.
1977.

13 Museumsbrief. (Hrsg. von der Ortsbürgergemeinde St. Gallen.)
SG: Tschudy 1977. 35: Ziegler, Ernst: Der Sankt-Galler
Zeichner und Kupferstecher Adrian Zingg 1734-1816. - 36:
Bechtler, Eva: Zu den afrikanischen Kunstwerken der
Sammlung für Völkerkunde im Historischen Museum,
St. Gallen.

56



14 Neujahrsblatt, Rorschacher N' 1978, Jahrg. 68. Rorschach:
Löpfe-Benz 1977.

15 Neujahrsblatt, 117. N\ Hrsg. vom Historischen Verein des
Kantons St.Gallen. SG: Fehr'sche Buchhandlung 1977.

16 Oberberger Blätter. 1977. Gossau: Cavelti 1978.
17 Perret, Franz: Urkundenbuch der südlichen Teile des Kantons

St. Gallen. Zur 8. Lieferung des 2. Bandes. In Nr 24 H 1
S. 35 f. ' '

18 Rheintal, Unser Rh'. Jahrg. 35, 1978. Au: Rheintaler
Volksfreund 1977.

19 St.Gallen. Der Kanton St.Gallen 1978ff. Personen, Zahlen.
Daten. SG: Staatskanzlei 1977ff.

20 St. Gallen, Der Kanton St. Gallen heute und morgen. Nr. 6:
Parlamentsreform? - Nr. 7: Möglichkeiten und Grenzen
staatlichen Einflusses auf die Gesellschaft. - Nr. 52:
Landwirtschaftsbericht 1977. SG: Staatskanzlei 1977.

21 St. Galler Linthgebiet. Kultur, Geschichte, Tourismus, Wirt¬
schaft in den Bezirken See und Gaster. Jahrbuch 1978.
Rapperswil: Gasser 1977.

22 Spektrum der Sekundarlehrer des Kantons St.Gallen. Hrsg.:
Sekundarlehrerkonferenz des Kantons St.Gallen. Nr. Iff. SG:
Sekundarlehrerkonferenz 1977ff.

23 Steinschleuder. St.Gallen u. Umgebung. Nr. 1, 1977ff. Wald:
Steinschleuder 1977.

24 Terra plana. Vierteljahreszeitschrift für Kultur, Geschichte,
Tourismus und Wirtschaft. Mitteilungsblatt der Sektion Pizol'
SAC. 1977, H. 1—4. Mels: Terra plana 1977.

24a Thema. Arbeitshefte für den Unterricht an Sonderklassen.
Nr. Iff. Hrsg. vom Kant. Lehrmittelverlag St.Gallen.
Rorschach: Kant. Lehrmittelverlag St.Gallen 1977ff.

25 Aoggenburger Annalen 1978. Jahrg. 5. Kulturelles Jahrbuch für
das Toggenburg und Umgebung. Uzwil: Fischers Erben 1977.

26 Wegelin, Peter: Wilhelm Tell in St.Gallen. Beweis für eid¬
genössische Gesinnung. (Ms Stadtbibliothek Vadiana. S 18a)
In: Tgbl., 1977, Nr. 177.

27 Ziegler, Ernst: Aus dem Stadtarchiv St.Gallen. Der Bundes¬
brief der Stadt St. Gallen von 1454. - Das Gerichtsbuch von
1628. - Wolfgang Fechters Abschrift der Vadian-Chronik. -Zum kaiserlichen «Ungelt»-Brief von 1334. - 500 Jahre
Ratsprotokolle. In: Tgbl., 1977, Nr. 12, 42, 106, 158, 242.

28 Zuwachsverzeichnis. Kantonsbibliothek St.Gallen. Nr. Iff. SG:
Kantonsbibliothek 1977ff.

B Hilfswissenschaften zur Geschichte

(Archäologie, Heraldik usw.)

29 Carrara-Ronzani, Matilde: Antike Keramik im Historischen
Museum von St. Gallen. In Nr. 12.

30 Forschungsbericht, Archäologischer F' von Benito Boari,
Irmgard Grüninger, Franziska Knoll-Heitz. In Nr. 15.

31 Griininger, Irmgard: Neuere Ausgrabungen im Kanton
St.Gallen. In: Mitteilungsblatt. Schweizerische Gesellschaft
für Ur- und Frühgeschichte, Jahrg. 8, 1977, H. 29, S. 21-30,
Basel: Schweiz. Gesellschaft f. Ur- u. Frühgeschichte 1977.

32 Grumnger, Irmgard: Die Römerzeit im Kanton St.Gallen.
In: Mitteilungsblatt. Schweizerische Gesellschaft für Ur- und
Frühgeschichte, Jahrg. 8, 1977, H. 29, S. 13-20. Basel:
Schweiz. Gesellschaft f. Ur- u. Frühgeschichte 1977.

33 Verzeichnis der ausgestellten Prägungen eidgenössischer Gold¬
münzen. Aus der Sammlung Werner Burgauer. Münzkabinett
Kirchhoferhaus St. Gallen. SG 1977.

C St. Gallische Geschichte im allgemeinen
St. Gallische Jahres-Chroniken 1977. In Nr. 10, 14, 15, 18 24 25

34 Bügen, Benedikt: Geschichte Vorarlbergs. Bd 3: Ständemacht,
Gemeiner Mann - Emser und Habsburger. Wien Köln'
Graz: Böhlau 1977.

35 Clavadetscher, Otto P.: Churrätien im Übergang von der
Spätantike zum Mittelalter nach den Schriftquellen. In: Von
der Spätantike zum Frühmittelalter, S. 42-53. Konstanz:
Konstanzer Arbeitskreis für mittelalterliche Geschichte 1976.
(Protokoll über die Arbeitssitzung vom 5.-8. Okt 1976
Nr. 208.)

' '

36 Deplazes-Haefliger, Anna-Maria: Die Freiherren von Sax und
die Herren von Sax-Hohensax bis 1450. Ein Beitrag zurGeschichte des Ostschweizer Adels. Diss. phil. I Zürich 1976.

37 Krtmm, Konrad: Interterritorialer Adel an Oberrhein und
Bodensee im 15. Jahrhundert. Konstanz: Konstanzer Arbeitskreis

für mittelalterliche Geschichte 1976. (Protokoll über die
Arbeitssitzung am 30. Okt. 1976, Nr. 209.)

38 Meyer, Helmut : Der zweite Kappeler Krieg. Die Krise der
Schweizerischen Reformation. Zürich: Rohr 1976.

39 St. Gallen. Staat als Lebensraum. Wissenswertes in Wort und
Bild über unsern Staat: Bund, Kanton und Gemeinde. Idee,
Gestaltung und Gesamtredaktion: Ruedi Keel, Alfred Rutz,'
Jost Hochuli. Text- und Bildbeitr. von Hermann Bauer
Hrsg. im Auftrag der Regierung vom Departement des
Innern des Kantons St.Gallen. 2., nachgeführte Aufl. SG:
Departement des Innern d. Kts St. Gallen 1976.

40 Schweizer Kanton, Der Sch' K' - Bern und St. Gallen als
Beispiele. In: Schweizer Journal, Jahrg. 43, 1977, S. 47ff
Flawil : Buchdr. Flawil 1977.

D Personengeschichte

Nekrologe. In Nr. 10, 14, 15, 18.

41 Ackermann, Marguerite. Langer, Bernhard: M' A', Malerin
des Meeres. In Nr. 24. H. 1, S. 32-34.

42 Bächler, Emil. Schmid, Elisabeth: Zum Besuch der Wildkirchli-
Höhlen. In: Mitteilungsblatt. Schweizerische Gesellschaft für
Ur- und Frühgeschichte, Jahrg. 8, 1977, H. 29, S. 2-12. Basel:
Schweiz. Gesellschaft f. Ur- u. Frühgeschichte 1977.

43 Bischof, Johann Jakob. Bischof, Josef: Einem verdienten Priester
zum Gedenken. J' J> B' 1841-1927. Aus seinen
Tagebüchern. In: Toggenburger Volksblatt, 1977, 2. Nov. Bazen-
heid: Kalberer 1977.

44 Bäsch, August. Naef-Naef, Jakob: Vom Bauernbub zum
Künstler. Kleines Porträt des Toggenburger Bildhauers A' B'
1857-1911. In Nr. 24. H. 4, S. 37f.

45 Bräker, Ulrich. EM, Albrecht: Zur Uraufführung im Stadt¬
theater St. Gallen. Die Gerichtsnacht. In Nr. 25.

46 Bräker, Ulrich. Hinderer, Walter: U' B'. In: Deutsche Dichter
des 18. Jahrhunderts Hrsg. von Benno von Wiese.
S. 371-390. Berlin: Schmidt 1977.

47 Bräker, Ulrich. Wegelin, Peter: U' B\ Die Gerichtsnacht
SG: Stadttheater 1977. (Stadttheater St.Gallen, Spielzeit
1976/77, Programmheft.)

48 Broder, Leo. Weber, Wolfgang; Nef, Ruedi: Kulturpreis-
trager des Lions Club: Dr. L' B'. In Nr. 18.

49 Büchel, Jakob. Winkler, G. : Der Ostschweizer Maler J' B',
Oberriet. In Nr. 18.

57



50 Bürgi, Jost. Leopold, John H.; Pechstein, Klaus: Der kleine

Himmelsglobus 1594 von J' B\ (Darin: Müller, Armin:
J' B's Herkunft.) Luzern: Ed. Joseph Fremersdorf 1977.

51 Eherle-Blankart, Karl. Zum Rücktritt von Herrn Dr. K' E'-B'
als Präsident und Verwaltungsrat. Einsiedeln - Zürich - Köln:
Benziger 1977.

52 Eggmann, Johann Melchior. Carlen, Georg: Der Rorschacher

Barockmaler J' M' E' (1711—?) als Fassadengestalter. In Nr. 14.

53 Elsener, Ferdinand. Festschrift für F' E' zum 65. Geburtstag.

Hrsg. von Louis Carlen und Friedrich Ebel. (Mit Bibliographie)
Sigmaringen: Thorbecke Verlag 1977.

54 Feiss, Joachim. Naef-Naef, Jakob: Oberst J' F'. 1831-1895.

Erinnerungen an einen bedeutenden Obertoggenburger. In
Nr. 24. H. 3, S. 43.

55 Fries, Willy. W' F' zum 70. Geburtstag. Liber amicorum.

Hrsg. von Dino Larese. Amriswil: Amriswiler Bücherei 1977.

56 Fries, Willy. Grässli, Walter: Betrachtung eines Bildes von
W' F'. - Häsler, Alfred A.: Grundlegende Wahrheiten.

Ansprache - Koller, Edwin: Kunst, die christlichen Ideen

verpflichtet ist. In: Der Toggenburger, 1977, Nr. 161.

Wattwil: Buchdr. Wattwil 1977.

57 Fries, Willy. Liehich, H. : Sieben Bilder von W' F'. Ein Blatt
des «Toggenburgers» zum 70. Geburtstag des Wattwiler
Malers. In: Der Toggenburger, 1977, Nr. 80. Wattwil: Buchdr.

Wattwil 1977.

58 Fries, Willy. Widmer, Paul: Die «Passion» von W' F'. Gedanken

anlässlich des 70. Geburtstages des Künstlers. In Nr. 25.

59 Furgler, Kurt. Ein echt sarganserländisches Fest mit unserem

Bundespräsidenten. (Versch. Verf.) In: Sarganserländer, 1977,

Nr. 16, Sonderausgabe. Mels: Sarganserländ. Buchdr. 1977.

60 Gallus, Hl. Berschin, Walter: G' abbas vindicatus. In: Histori¬

sches Jahrbuch, Görres-Gesellschaft, Jahrg. 95, 1975, S. 257

bis 277. München/Freiburg: Alber 1977.

Gallus, Hl. s. Nr. 358.

61 Gasser, Edwin. Breitenmoser, Hans: Linth-Verleger E' G' f-
In: Die Linth, 1977, Nr. 125. Rapperswil: Gasser 1977.

62 Gehr, Franziska. Stieger, Margrith: Die Weberin F' G',
Altstätten. In Nr. 18.

63 Gie^endanner, Hans. Benz, Armin: Verleihung des ersten

Uzwiler Kulturpreises. Preisträger: H' G', Niederuzwil. In
Nr. 25.

64 Häfeli, Werner. Widmer, Margrith: Die Scherenschnitte von
W' H', Flawil. Filigran in Schwarz und Weiss. In Nr. 25.

Hartmann, Daniel Wilhelm, s. Nr. 1.

65 Hasler, Ferdinand. Stieger, Margrith: F' H'. Schlosserei,

Metall- und Eisenbau. In Nr. 18.

Hoffmann, Arthur, s. Nr. 325.

66 Hohermuth, Berta. Zur Erinnerung an B' H'. 1903-1977.

o.O. 1977.

Holenstein, Thomas, s. Nr. 325.

Huber, Ernst, s. Nr. 185.

67 Isenring, Johann Baptist. Wegelin, Peter; J' B' I' und die

Thurgegenden im Toggenburg. In Nr. 25.

68 Jöhl, Josef. Catrina, Werner: Einer der letzten Rechenmacher

der Schweiz arbeitet in Amden. In Nr. 21.

69 Keller, Alois. Blöchliger, Alois: Zwei unbekannteSchmerikoner
Goldschmiede. In Nr. 21.

70 Kessely, Louis. Weber, Wolfgang; Nef, Ruedi: Kulturpreis¬
träger des Lions Club: L' K'. In Nr. 18.

71 Knie, Fredy. Schaffner, Max: Der «Kleine Lord» und seine

Zirkuspferde. In Nr. 21.

Kobelt, Karl. s. Nr. 325.

72 Kopf, Joseph: Versuch einer Autobiografie. In Nr. 10.

73 Kopf, Joseph. Kurer, Fred: J' K'. In Nr. 25.

74 Lander, Léopold. Köhler, Arthur: Der Rorschacher National¬

agent L' L'. In Nr. 14.

75 Leutwyler. Alther, Ernst Walter: Familienarchiv und Familien¬

geschichte. In: Leutwyler Post. Mitteilungsblatt des Komitees
der Leutwyler-Familienforschung, Jahrg. 19, 1977, Nr. 33.

Winterthur: Lüthi 1977.

76 Liberka, Alphons. Widmer, Margrith: Der Kunstmaler A' L',
Flawil. Seit 1953 Untertoggenburger. In Nr. 25.

77 Looser, Gualterio. Looser, Emil: Prof. G' L', Santiago de Chile,
Ehrendoktor der Universität Zürich. In: Der Toggenburger,
1977, Nr. 102. Wattwil: Buchdr. Wattwil 1977.

78 Mäder, Rudolf. Willi, Hans: Zum Andenken an alt Ständerat

R' M'. In: Osch. Der Fürstenländer, 1977, Nr. 292.

79 Mayer, Saly. Bauer, Yehuda: «Onkel Saly» - Die Verhandlungen

des S' M' zur Rettung der Juden 1944/45. In:
Vierteljahreshefte für Zeitgeschichte, Jahrg. 25, 1977, S. 188-219.

Stuttgart: Deutsche Verlags Anstalt 1977.

80 Mittelholzer, Walter. Heberlein, Hermann: Afrika-Gedenkflug
nach 50 Jahren. Auf den Spuren W' M's. In: Der Toggenburger,

1977, Nr. 111-116. Wattwil: Buchdr. Wattwil 1977.

81 Murer, Leonhard: Neu Orleans, den 30. Dezember 1852.

Brief eines Joner Auswanderers über die Amerikafahrt 1852.

In Nr. 21.

82 Näf, August. Ehrenzeller, Ernst: Briefe aus dem Thurgau
an A' N' in St.Gallen. In: Thurgauische Beiträge zur
vaterländischen Geschichte, H. 113, 1976, S. 141-143. Frauenfeld:

Huber 1977.

83 Naef Eugen. Hugentobler, Alfred W. : Ein St. Galler baute

den Ferienkurort Breiten. In: Tgbl., 1977, Ausg. März 1977,

Tagblatt Magazin 77.

Naeff, Wilhelm Mathias, s. Nr. 325.

84 Notker I. Crocker, Richard L.: The Early Medieval Sequence.

Berkeley: University of California Press 1977.

Notker I. s. Nr. 11.

Notker III. s. Nr. 401.

85 Otmar, St. Duft, Johannes: St. O' in Bodman. In: Bodman.

Dorf, Kaiserpfalz, Adel, I, S. 277-286. Sigmaringen: Thorbecke

Verlag 1977. (Bodensee-Bibliothek, 13.)

86 Otmar, St. Duft, Johannes: St. O' auf Werd. In: Schweiz,

Suisse, Svizzera, Switzerland, Jahrg. 50, 1977, S. 8f. Zürich:
Schweiz. Verkehrszentrale 1977.

87 Rittmeyer, Emil. Wegelin, Peter: St.Galler Maler im Alpstein.
Zum Schaffen E' R's. 1820-1904. In: Appenzeller Kalender,

Jahrg. 257, 1978. Trogen: Schläpfer 1977.

88 Rohner, Willi. Bürgi, Paul: Alt Ständerat Dr. Willi Rohner

70jährig. In: Der Volksfreund, 1977, Nr. 14. Flawil: Buchdr.
Flawil 1977.

89 Rohner, Willi. Schatz, Ruedi: W' R', Altstätten, zum 70.

Geburtstag. Geprägt durch Leidenschaft für Staat und Politik.
In: Tgbl., 1977, Nr. 14.

90 Rothschild, Lothar. Ehrlich, Ernst Ludwig: L' R', Rabbiner

und Freund. Gedenkrede. Kreuzlingen: Jüdische Gemeinde

1975.

Sax (Freiherren), s. Nr. 36.

58



91 Saxer, Oswald. Durnwalder, Eugen: O' S', 1895 bis 1976,
zum Gedenken. In: Zofinger Neujahrsblatt 1977, Jahrg. 62,
S. 173-176. Zofingen: Zofinger Tagblatt 1977.

92 Schmid-Juon, Maria. Pfiffner-Eckert, Theres: Die märchenhafte
Welt des Puppenspiels. Besuch bei M' Sch'-J' in Bad Ragaz.
In Nr. 24. H. 4, S. 13-15.

93 Schrämli, Ernst. Meienberg, Nikiaus: Die Erschiessung des

Landesverräters E' Sch'. Mit einem Nachwort von Richard
Dindo. Vom Autor umgearb. und erw. Ausgabe. Darmstadt,
Neuwied: Luchterhand 1977. (Sammlung Luchterhand, 247.)

94 Schreiber, Paul. Zum Gedenken an P' Sch', Dr. iur. 21. Februar
1897 bis 22. September 1976. SG 1977.

95 Sonderegger, Jakob Laurenz. Hohmeister, Rolf: J' L' S', 1825
bis 1896. In Nr. 18.

Stehle, Johann Gustav Eduard, s. Nr. 413.

96 Steinach, Adelrich. Oberhöger, Paul: Der Uznacher Arzt und
Schriftsteller A' St', 1826-1892, und seine Auswanderung
nach Amerika. (Separatdruck aus dem St. Galler Volksblatt
vom 13., 15. und 20. April 1977.) Uznach: Oberholzer 1977.

97 Sulser, Walther. Schöbi, Josef: Dr. phil. h.c. W' S'. In Nr. 18.

Thiirlemann, Johann Baptist, s. Nr. 364.

98 Tobler, Karl Hermann. Schwarzenbach, Fritz: K' H' T', 1872
bis 1933, Gründer des Landerziehungsheims Hof Oberkirch.
Kaltbrunn: Hof Oberkirch 1977.

99 1Vadian, Joachim. Schaeffer, Peter: The Emergence of the
Concept "Medieval" in Central European Humanism. In:
The Sixteenth Century Journal, Vol. 7, 1976, Nr. 2, S. 31-30.
Kirksville: Sixteenth Century Journal 1976.

Vadian, Joachim, s. Nr. 423.

100 Vettiger, Franz. Oberholzer, Paul: Der Uznacher Kirchenmaler
F' V', 1846-1917. In: St.Galler Volksblatt, 1977, Nr. 79.
Uznach: Oberholzer 1977.

101 Vettiger, Franz. Oberholzer, Paul: Der Uznacher Kirchenmaler
F' V'. Zur Ausstellung im Tönierhaus Uznach. In: St.Galler
Volksblatt, 1977, Nr. 123. Uznach: Oberholzer 1977.

102 Vettiger, Franz. Schubiger, Benno: F' V' und die Photographie.
In Nr. 21.

103 Vettiger, Franz. Schubiger, Benno: Kirchenmaler F' V', 1846
bis 1917. Ausstellung im Tönierhaus Uznach Konzeption
und Ausstellungsführer: B' Sch'. Uznach 1977. vervielf.

Vettiger, Franz. s. Nr. 359.

104 Wegelin,Vera Beatriz.22.Juli 1901-6.Oktober 1977. o.0.1977.
105 Winiger, Ursus A. Züllig, Peter: Wuchernde Kräfte werden

Poesie. Eine persönliche Betrachtung über das Leben und
Wirken des Rapperswiler Künstlers U' A. W'. In Nr. 21.

Wittenwiler, Heinrich, s. Nr. 406.

106 Zingg, Adrian. Ziegler, Ernst: Der Sankt-Galler Zeichner und
Kupferstecher A' Z' 1734-1816. s. Nr. 13.

107 Zollikofer-Brettauer, Gerda. Zur Erinnerung an G' Z'-B'.
9. Mai 1907 - 8. Juli 1977. o.O. 1977.

108 Zwingli, Huldreich. Gäbler, Ulrich: Huldrych Z's Lektüre von
Martin Luthers «Sermon von dem Sakrament des Leibes und
Blutes Christi, wider die Schwarmgeister», 1526. Gerhard
Ebeling zum 65. Geburtstag 1977. In: Zwingliana, Bd 14,
H. 7, 1977/1, S. 370-379. Zürich: Berichthaus 1977.

109 Zwingli, Huldreich. Haas, Martin: Huldrych Z' und seine Zeit.
Leben und Werk des Zürcher Reformators. 2., neu bearb.
Aufl. Zürich: TVZ-Verlag 1976.

110 Zwingli, Huldreich. Potter, Georg Richard: Z'. Cambridge ...:
Cambridge University Press 1976.

Zwingli, Huldreich, s. Nr. 400.

E Orts- und Regionalgeschichte

Abtwil. s. Nr. 384.

111 Alt St.Johann. 1977. (Hrsg.) Klasse D3c der Kantonalen
Handelsschule Basel. Basel 1977.

112 Altstätten. Gschwend, Meinrad: Zur Geschichte der Altstätter
Fasnaçht. In: Schweizer Jugend forscht, 1977, Nr. 6, S. 16-18.
Winterthur 1977.

113 Amden. Dal Vesco, Ezio; Grob, Hans; Weber, Max: Bergsturz
A'. Expertise. SG : Baudepartement d. Kantons St. Gallen 1977.

114 Au. Küster, Josef: Eine hundertjährige Gemeinderechnung
im Spiegelbild der Zeit. In Nr. 18.

115 Balgach. Oehler, Alois: «Die hölzerne Stadt». Schilderungen
aus der Geschichte von Alt B'. In Nr. 18.

116 Bazenheid. Brändle, P.: Das Christophorus-Haus in B'. In:
Osch.,1977, Nr. 272.

Bazenheid. s. Nr. 271.

117 Benken. Bertsch, Karl: Maria Bildstein - ein viel besuchter
Gnadenort. In: St.Galler Volksblatt, 1977, Nr. 141. Uznach:
Oberholzer 1977.

118 Benken. Tanner, Alexander: Römer - Heilige - Alemannen im
Zürichbiet. Zürich: Hist.-archäolog. Verlag Tanner 1977.

119 Berneck. Rimensberger, Georg: Das Geschlecht der Ministerialen
von Bernang. In Nr. 18.

120 Berneek. Schöbi, Josef: Innenrenovation der Pfarrkirche B'.
In Nr. 18.

121 Bernhardzell. Grünenfelder, Josef: Pfarrkirche St. Johannes
Bapt., B'. Ikonogr.: Rainald Fischer. Basel: Gesellschaft für
Schweiz. Kunstgeschichte 1977. (Schweizerische Kunstführer.)

Bernhardzell. s. Nr. 360.

122 Berschis. Broder, Leo: B' und sein Georgsberg. Kleines sargan-
serländisches Dorf mit grossen Zeugen einer interessanten
Siedlungsgeschichte. In Nr. 24. H. 1, S. 39-41.

123 Blatten. Boari, Benito: Restaurierung der Burgruine B'. In
Nr. 18.

124 Bodensee. Am B' zu Gast: mit Oberschwaben und Ostschweiz.
Beiträge von Georg Richter u.a. Hrsg.: Georg Richter.
2., verb. Aufl. Karlsruhe: Braun 1976.

125 Bodensee. Ansichten vom B' und seinen Umgebungen in 100

lithographirten Blättern, nebst Beschreibung und einer
Charte. Bdchen 1/2. [Nebst:] Kurze Beschreibung zu den
Ansichten Abt. 1/2. Faks. der Ausgabe: Konstanz, J.A.
Pecht, 1832. Konstanz: Stadler 1977.

126 Bodensee, Der B' in alten Reisebildern. Reiseberichte und
Reisebilder aus vergangenen Zeiten. Vorwort von Johannes
Duft. Hrsg. von Maria Schlandt. Innsbruck: Wort u. Welt
Verlag 1977. (Alte Reisebilder, Bd 5)

127 Bodensee. Hesse, Hermann: B'. Betrachtungen, Erzählungen,
Gedichte. Hrsg. und eingel. von Volker Michels. Mit einem
Nachwort von Lothar Klein. Aufnahmen von Siegfried
Lauterwasser. Sigmaringen: Thorbecke 1977.

128 Bodensee. Kvapil, Boleslav: Dieser zauberhafte B'. - Enchanting
Lake Constance. - Ce merveilleux lac de Constance. Bilder
von B' K'. Text von Max Rieple. Trad.: Eva M. Spaeth,
Claudine Touchard. Stockach-Wahlwies : Weidling-Verlag
1977.

Bodensee. s. Nr. 5.

129 Bodenseegebiet. Hofmann, Franz: Neue Aspekte der eiszeitlichen
Landschaftsgeschichte im Bodensee- und Hochrheingebiet.
In: Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees und
seiner Umgebung. S. 141-152. Friedrichshafen: Bodensee-
geschichtsverein 1977.

59



130 Bodenseekreis. Generalkarte 1:140000. Stuttgart: Mairs Geo¬

graph. Verlag 1976.

131 Bodenseeraum. Richter, Georg: B' mit Hegau und Bregenzer
Wald. Landschaft, Geschichte, Volkstum, Kultur, Kunst.

Heroldsberg: Glock u. Lutz 1977. (Bibliothek Deutsche

Landeskunde, Abt. Südwestdeutschland.)

132 Botsberg. Bändiger, Gustav: Das Torpenriet - ein Stück Bots-

berger Wirtschaftsgeschichte. In: Der Volksfreund, 1977,

Nr. 187, 188, 189. Flawil: Buchdr. Flawil 1977.

133 Brunnadern. Orientierungsschrift. (Hrsg. von der Politischen

Gemeinde B'.) Arbon: Künzler 1977.

134 Buchs. Hofmänner, Ernst: Ski Schwendener AG B' - die

grösste Skifabrik der Schweiz. In Nr. 24. H. 4, S. 39-41.

135 Buchs. Hofmänner, Ernst: 130 Jahre Bierbrauerei Zirfass B'.

In Nr. 24. H. 3, S. 45f.

136 Buchs. Schöbi, Albert: Der neue Rheinübergang B'-Schaan.

In Nr. 18.

137 Diepoldsau. Alt, Benedikt: Erinnerung an trübe Zeiten. Die

Pockenepidemie in D' 1905/1906. In Nr. 18.

138 Diepoldsau. Lang, Julia: Erinnerungen einer Arbeitsschul-

inspektorin 1940-1965. In Nr. 18.

139 Dreibrunnen. Schär, Walter; Gysi, Ruedi: Freudentag in D\
Gedanken und Erläuterungen zu den Renovationsarbeiten.

In: Der Volksfreund, 1977, Nr. 205. Flawil: Buchdr. Flawil
1977.

140 Ebnat-Kappel. Naef, Jakob: Markante Zeugen aus alter Zeit
in E'-K\ In: Appenzeller Kalender, Jahrg. 257, 1978. Trogen:
Schläpfer 1977.

141 Eschenbach. Breitenmoser, Hans: Kapelle Bürg bei E' SG. Der
Domeisenschen Familienstiftung zur Ehre - dem Dörfchen

Bürg zur Zierde. In: Die Linth, 1977, Nr. 117. Wattwil:
Buchdr. Wattwil 1977.

142 Eschenbach. Geel, Ernst: Wir sind in E' daheim. Ernst Geel

berichtet über seine erste Verwesertätigkeit in der Primarschule

in Dorf E\ In: Die Linth, 1977, Nr. 151. Rapperswil:
Gasser 1977.

143 Fischingen. IVirz, Maurus D. : F' als Priorat wiedererstanden.

In: Osch., 1977, Nr. 200.

144 Flawil. Leutwyler, Jakob: Aufsätze zur Flawiler Lokalge¬
schichte. (Zusammenstellung von Zeitungsartikeln aus
verschiedenen Jahren.) Flawil 1977. Photokop.

145 Flawil. Leutwyler, Jakob: 200 Jahre Kaufhaus Egli, Oberglatt.
In: Osch. Der Fürstenländer. 1977, Nr. 221.

146 Flawil. Scherz, Bernd: F' im Wandel der Zeit. In: Der Volks¬

freund, 1977, Nr. 182, 185, 252. Flawil: Buchdr. Flawil 1977.

147 Flawil. Schwendener, Paul: 100 Jahre Quartier Botsberg F'.
In: Der Volksfreund, 1977, Nr. 143. Flawil: Buchdr. Flawil
1977.

148 Flawil. Schwendener, Paul: 100 Jahre Heiz Flawil. In: Der
Volksfreund, 1977, Nr. 141. Flawil: Buchdr. Flawil 1977.

149 Flawil. 70 Jahre Steinemann AG, Behälter- und Apparatebau.
In: Der Volksfreund, 1977, Nr. 285. Flawil: Buchdr. Flawil
1977.

Flums. s. Nr. 322, 402.

150 Glattburg. Grünenfelder, Josef: Die Klosterkirche der Bene¬

diktinerinnen von G' bei Oberbüren soll restauriert werden.

In: Osch., 1977, Nr. 254.

151 Goldach. Huber-Anderes, Hans: Originale und Originelles
aus G'. Hrsg. von der Politischen Gemeinde und der
Ortsgemeinde Goldach. Goldach: Politische Gemeinde 1977.

152 Goldach. Reck, Josef; Stöferle, Hans: Fassadenrekonstruktion

und Umbau Gasthaus zur Linde, G\ In : Rorschacher Zeitung,
1977, Nr. 116. SG: Zeitungsverlag 1977.

153 Goldach. Reck, Josef; Pietz, Walter; Stöferle, Hans: «Linde»

G\ Vom Lindenmannenhof zur «Linde» - und zurück:
Fassadenrekonstruktion und Restaurierung. In: öffentliche

Baumappe der Ostschweiz, Jahrg. 14, 1977/78, S. lOf.
Goldach: Hudson-Fachpresse 1977.

154 Goldach. Reck, Josef: G's Strassen in alter Zeit bis zur Jahr¬

hundertwende. In Nr. 14.

155 Gossau - Gestern. Bildfolge aus der Zeit um 1900 bis etwa 1940.

s. Nr. 16.

156 Gossau. Löhrer-Schönenberger, Berta: Erinnerungen einer alten
Gossauerin. In Nr. 16.

157 Gossau. Weder, Peter: G'. Grundrissgetreue, höhenverzogene
Parallel-Perspektive. 1:2500. Gossau: Schäfler 1977.

Gossau. s. Nr. 381.

Grabs, s. Nr. 395.

Heerbrugg, s. Nr. 382, 391.

158 Jona. Anderes, Bernhard: Wagen - Umfahrung oder Haus¬

abbruch? In: Die Linth, 1977, Nr. 143. Rapperswil: Gasser

1977.

159 Jona. Luther, Joachim: 100 Jahre Militärschützenverein J' SG.

In: Die Linth, 1977, Nr. 124. Rapperswil: Gasser 1977.

160 Jona. Sulser, Emil: Loblied auf den Höcklistein. Ein moderner
Weinbaubetrieb an den Steilhängen und auf der Terrasse im
alten Rebland der früheren Gubelreben in der Gemeinde J\
In Nr. 21.

161 Jona. Wohn- und Arbeitsheim «Balm» J'. Ein weiteres Glied
der Kette segensreicher Werke der Stiftung Heilpädagogisches

Schulungszentrum. (Versch. Verf.) In: St.Galler Volksblatt,

1977, Nr. 126. Uznach: Oberholzer 1977.

162 Kaltbrunn. Fäh, Josef: Der Schweiz grösstes Emmentaler-
Kessi in K\ In Nr. 21.

163 Kaltbrunn. Ein reichhaltiges Ortsmuseum. In: St.Galler Volks¬

blatt, 1977, Nr. 88. Uznach: Oberholzer 1977.

164 Kronbühl. Huber, Sales: St.Konrad ist mit Recht noch nicht

vergessen. Zur bevorstehenden Grundsteinlegung der St.-
Konrads-Kirche in K'. In: Osch., 1977, Nr. 276.

Krummenau, s. Nr. 351.

165 Lichtensteig. Bischof, Urs: Fredys mechanischer Musiksalon.
Ein ungewöhnliches Museum in L'. In Nr. 24. H. 1, S. 13f.

166 Lichtensteig. Fietz, Walter: Attraktive Denkmalpflege am
Beispiel L\ In: Schweizer Journal, Jahrg. 43, 1977, Nov.,
S. 47f. Flawil: Buchdr. Flawil 1977.

167 Lichtensteig. Forrer, Robert: L's Rathaus wiederhergestellt.
In: Osch., 1977, Nr. 283.

168 Lichtensteig. Forrer, Robert: Wasserversorgung L'. Kollauda-
tion der Hochzone. In: Der Toggenburger, 1977, Nr. 176.

Wattwil: Buchdr. Wattwil 1977.

169 Lichtensteig. Müller, Armin; Bruderer, Waldemar: L'. Text:
A' M'. Foto: W' B'. Lichtensteig: Gemeindeamt 1977.

170 Lichtensteig. Orientierungsplan L\ Strichzeichnungen nach
Paul Schöbi. Zürich: Theo Stierli 1977.

171 Linthebene. Anderegg, Kurt: Refugien für eine seltene Tier¬
und Pflanzenwelt in der unteren L\ In Nr. 21.

172 Linthgebiet. Gantenbein, Heinz: St.Galler L'. Nachlass eid¬

genössischer Geschichte. In Nr. 21.

173 Linthgebiet. Helbling-Senn, Hedy : Die Trachten im L'. In Nr. 21.

174 Linthgebiet. Luchsinger, Christoph: Die Architektur der Schul¬

bauten im V 1962-1977. In Nr. 21.

60



175 Linthgebiet. Schubiger, Benno: « Rubens »-Bilder auf dem
Lande. Rubens-Kopien im L\ In: Osch., 1977, Nr. 206.

Linihgebiet. s. Nr. 118.

Lütisburg. s. Nr. 376.

176 Magdenau. Anderes, Bernhard: M'. Basel: Gesellschaft für
Schweiz. Kunstgeschichte 1977. (Schweizerische Kunstführer.)

177 Magdenau. Isenring-Koller, Bernhard: St.Verenakirche M'.
Warum es zum Dornröschenschlaf und zum glücklichen
Erwachen der St.Verenakirche kam. Wolfertswil 1977. vervielf.

Magdenau. s. Nr. 353.

178 Mels. Kinderfest M' - Einweihung Schulanlage und Hallenbad
Feldacker, (versch. Verf.) In: Sarganserländer, 1977, Nr. 184.

Mels: Sarganserländ. Buchdr. 1977.

179 Mels. Natsch, Günther E. : Betrachtungen zur Liegenschaft
Dr. Benz in M'. Ein Haus, das unserem Dorf wohl ansteht.

In: Sarganserländer, 1977, Nr. 23. Mels: Sarganserländ.
Buchdr. 1977.

180 Mels. Pfiffner-Eckert, Theres: Kinderfest M'. 25. September
1977. Erinnerungen in Wort und Bild. Text: T' Pf'-E'.
Fotos: Leo Pfiffner, Alex Hobi, Foto Wuffli. Mels: Sarganserländ.

Buchdr. 1977.

181 Mels. Pfiffner-Eckert, Theres: Schulverhältnisse im St.Galler
Oberland zur Zeit der Helvetischen Republik. Die Schulen
der Distrikte M' und Werdenberg nach der Französischen

Revolution. T11.2. In Nr. 24. H. 3, S. 27-30. - H. 4, S. 10-12.

182 Mels. Zettler-Bärtsch, Marie: Aus der Geschichte der Gewerbe¬
schule M', 1894-1970. Folge 1-3. In Nr. 24. H. 1, S. 25f. -
H. 2, S. 16-18. -H. 3, S. 37f.

183 Mogeisberg. Bütikofer, Hans: Gemeinde M' 825 Jahre alt. In:
Der Toggenburger, 1977, Nr. 132. Wattwil: Buchdr. Wattwil
1977.

184 Mogeisberg. Schenkel, Karl: Vom Toggenburg zum Staufberg.
Mein Weg in Pfarramt und sozialem Dienst. Zürich, Stuttgart:
Gotthelf-Verlag 1977.

185 Mogeisberg. Scher%, Bernd: Wo Vergangenheit noch Gegenwart
ist. (Handsticker Ernst Huber in Mämetschwil.) In: Der
Volksfreund, 1977, Nr. 227. Flawil: Buchdr. Flawil 1977.

Muolen. s. Nr. 380.

186 Necker. Zum Neubau Oberstufenschulhaus N'. (versch. Verf.)
In: Der Toggenburger, 1977, Nr. 168. Wattwil: Buchdr.
Wattwil 1977.

Nesslau. s. Nr. 351.

187 Neu St.Johann. Rigendinger, Helen: 75 Jahre Johanneum Neu

St.J'. Zur Geschichte einer segensreichen Institution. In Nr.
24. H. 4, S. 33-36.

Neil St.Johann, s. Nr. 375.

188 Niederheljenschwil. Fritschi, Hugo: «N' gefällt mir» - Scherrer,

Hans: Grosser Zusammenhalt der Leute. In: Osch. Der
Fürstenländer. 1977, Nr. 139.

189 Oberbüren. Kaiser, Markus : Die Marienstatue - ein bedeutendes

mittelalterliches Kunstwerk. O's gotische Madonna. - Ein
Gruppenbild mit Ahnen. - «Dreifaltigkeit» und «Antonius

von Padua». - Skulpturen aus der Barockzeit. - Christus im
Garten Gethsemane. In: Tgbl. Fürstenland, 1977, Nr. 246,

271, 282, 287, 304.

190 Oberriet. Boari, Benito: Restaurierung der Höhlenburg
Wichenstein. In Nr. 18.

191 Oberriet. Loher, Ruedi: Erste Erwähnung der Rheinfähre

O'-Meiningen anno 1300. In Nr. 18.

Oberriet. s. Nr. 386.

192 Ostschwei£. Roderer, James: Chellenmoos und Schwendisee.
Moor- und Seelandschaften in der O'. In: Bodensee-Hefte,
1977, Nr. 5, S. 16-18. Kreuzlingen: Neinhaus Verlag 1977.

193 Ostschwei%. 8 x schöne Schweiz. Naturschönheiten, bauliche
Sehenswürdigkeiten. Hrsg.: Touring-Club der Schweiz. Red.:
Erich Schwabe. Heft 8: Zürich und Ostschweiz. Bern:
Kümmerly & Frey 1977.

194 PJäJers. Braschler, Hans: Der lange «Leidensweg» der Güter¬
zusammenlegung Vasön, Gemeinde Pf'. In: Vermessung,
Photogrammetrie, Kulturtechnik, Jahrg. 75,1977, S. 262-265.
Zürich: Schweiz. Verein f. Vermessungswesen u. Kulturtechnik

1977.

195 PJäJers. Pfiffner, Leo: Die Kapelle auf St.Margrethenberg.
Restaurierung einer alten Kulturstätte. In Nr. 24. H. 4, S. 7-9.

196 PJäJers. Pfiffner-Eckert, Theres: Dampfend sprudelt's hervor,
tief aus der Finsternis Von einstigen Thermalwasser-
Trinkkuren im alten Bad Pf'. In Nr. 24. H. 2, S. 11-13.

197 PJäJers. Pfiffner-Eckert, Theres; IValek-Doby, Fritz: Geburt
eines «Barock»-Bildes in Pf'. Stilgetreue Kopie eines alten
Gemäldes für den Hochaltar der Klosterkirche. In Nr. 24.
H. 2, S. 7-9.

198 PJäJers. Schmid-Juon, Maria: Wartenstein bei Pf'. Dokumente
zur Geschichte von Ruine und Hotel. In Nr. 24. H. 3, S. 39-42.

199 RagaMeili, Hermann: Die Kurparkanlagen von Bad R' und
ihre Exoten. Sommerliche Betrachtungen unter alten Bäumen.
In Nr. 24. H. 3, S. 34-36.

200 Rapperswil. Abderhalden & Co. in R'. 50-Jahr-Feier für ein
Familienunternehmen mit Qualitätserzeugnissen. In: Die
Linth, 1977, Nr. 94. Rapperswil: Gasser 1977.

201 Rapperswil. Alexander-Schaechtelin, Barbara: Zwei Früh¬
renaissance-Altarretabel in der Stadtkirche St. Johann in R'.
In Nr. 21.

202 Rapperswil. Anderes, Bernhard : Das Curti-Haus, alias « Schlöss-

li», in R'. In: Unsere Kunstdenkmäler, Jahrg. 28, 1977,
S. 58-61. Bern: Stämpfli 1977.

203 Rapperswil. Anderes, Bernhard: R' als Bauplatz im 19. Jahr¬
hundert. In Nr. 21.

204 Rapperswil. Brändli, Kurt W. : Cinéma Leuzinger, R'. Das
älteste Familienunternehmen der Kinobranche in der Schweiz.
In Nr. 21.

205 Rapperswil. Breitenmoser, Hans: 75 Jahre Druck und Verlag
Gasser, R'. In Nr. 21.

206 Rapperswil. Gantenbein, Heinz: Schöner Rapperswiler Wald.
In: Die Linth, 1977, Nr. 18. Rapperswil: Gasser 1977.

207 Rapperswil. Halter, Eugen: Sternengesellschaft in R' 1817/30.
War diese Gesellschaft eine Vorläuferin der 1848 gegründeten
Gemeinnützigen Gesellschaft vom Seebezirk? In: Die Linth,
1977, Nr. 9. Rapperswil: Gasser 1977.

208 Rapperswil. Hollenstein, Josef: Einsames Grab im Schlosshof
R'. Zum 100. Todestag der Gräfin Caroline Broel-Plater am
18. Oktober 1977. In: Die Linth, 1977, Nr. 122. Rapperswil:
Gasser 1977.

209 Rapperswil. Lang, Ernst Michael: Knie-Zoo unterwegs.
Rapperswil SG: Gebr. Knie 1976. (Knie-Zoo.)

210 Rapperswil. Oberhöger, Herbert; Anderes, Bernhard; Rathgeb,

Hans: Wohnkultur und Tradition. Die Hintergasse der Stadt

R' ist um restauriertes Haus reicher. In: Die Linth, 1977,

Nr. 67. Rapperswil: Gasser 1977.

211 Rapperswil. Schubiger, Benno: Ofenbaukunst in der Stadt R'.
In: Die Linth, 1977, Nr. 100. Rapperswil: Gasser 1977.

61



212 Rapperswil. Sulser, Emil: 100 Jahre H. Weidmann AG, R\
Ein fest verankertes Unternehmen in der regionalen Wirtschaft

am Zürichsee. In: Die Linth, 1977, Nr. 142. Rapperswil:
Gasser 1977.

213 Rapperswil. Tschudi, Felix: 100 Jahre Weidmann, R'. Daten,
Namen und ihre Deutungen - statt einer Firmengeschichte.

In Nr. 21.

214 Rapperswil. Wespe, Rolf: Die Rapperswiler Altstadt muss als

Wohnquartier erhalten bleiben. In Nr. 21.

215 Rapperswil. Zeller, Willy: Vor hundert Jahren: Abschied vom
Rapperswiler Steg. In: Neue Zürcher Zeitung, 1977, Nr. 290.

Zürich: NZZ 1977.

216 Rapperswil. (Ansichten) Rapperswil von Norden 1776. (Johann

Ulrich Schellenberg). - Rapperswil von Westen um 1790.

(Heinrich Brupbacher). - Rapperswil mit Dampfboot
«Minerva» von Westen 1835. (Jakob Hausheer). Reproduktionen.
Bildkommentare von Bruno Weber. Zürich: Ex Libris 1977.

Rapperswil. s. Nr. 368, 418, 421.

217 Rheineck. Boari, Benito: Das alte Waisenhaus in Rh'. Re¬

stauration lohnte sich. In : Allgemeiner Anzeiger, 1977, Nr. 274.

Rheineck: Allgemeiner Anzeiger 1977.

218 Rheineck. Meyerhans, Stefan: Das einzige Grabmal eines Land¬

vogtes in Rh', 1751, Johann Jakob Scheuchzer von Zürich.

In Nr. 18.

219 Rheineck. Meyerhans, Stefan: Die Weinburg in Rh' wird
restauriert. In: Osch., 1977, Nr. 271.

220 Rheintal. Artho, Hans: Die Forstgemeinschaft Mittelrheintal.
In Nr. 18.

221 Rheintal. Braschler, Hans: Die Pflege der Windschutzpflan¬

zungen. In: Vermessung, Photogrammetrie, Kulturtechnik,
Jahrg. 75, 1977, S. 360f. Zürich: Offset-Haus 1977.

222 Rheintal. Kessely, Louis: Rheintalische Verkehrsbetriebe:
Abschied vom Trolleybus. In Nr. 18.

223 Rheintal. Schöhi, Josef: Das Rh' als Untertanenland der Eid¬

genossen. In Nr. 18.

Rheintal. (Verschiedene Beiträge) s. Nr. 18.

224 Rorschach. Anderes, Bernhard: Figürliche Reliefplastik in
Mariaberg. Ein Streifzug durch die Stillandschaft der

Spätgotik. In Nr. 14.

225 Rorschach. Bayer, Albert: Die Restaurationsarbeiten auf Maria¬

berg. In Nr. 14.

226 Rorschach. Blum, Rolf: Baukonzept und Organisation der

Restaurierung (des Klosters Mariaberg). In Nr. 14.

Rorschach, s. Nr. 390, 422.

Rorschach. (Verschiedene Beiträge) s. Nr. 14.

227 Salez- Schöhi, Albert: Vom Custerhof zum Rheinhof. In Nr. 18.

228 St. Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Bauer, Hermann: St.Gallens
Klosterturmuhr: Vorbildlich restauriertes Kunst- und Meisterwerk.

In: Osch., 1977, Nr. 140.

229 St. Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Gruhenmann, Albert: Sturm¬

flut der Freiheit. Kultur-Historischer Roman aus der Zeit der

Appenzeller Freiheitskriege. Herisau/Trogen: Schläpfer 1977.

230 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Heidrieb, Ingrid: Die ur¬

kundliche Grundausstattung der elsässischen Klöster, St. Gallens

und der Reichenau in der ersten Hälfte des 8.

Jahrhunderts. In: Die Gründungsurkunden der Reichenau. S. 31

bis 62. Sigmaringen: Thorbecke 1977. (Vorträge u.
Forschungen, 24.)

231 St. Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. In zentraler Lage der Ost¬

schweiz: St.Gallen. Duft, Johannes: Vor 1365 Jahren kam
Gallus nach St.Gallen. - Bauer, Hermann: Die Kathedrale,
St. Gallens erstes und anspruchsvollstes Wahrzeichen. -

Grünenfeider, Josef: Die St.Galler Kathedrale - Münk, Eric:
La Bibliothèque abbatiale de Saint-Gall. In: Echo, 1977,

H. 4, S. 10-14. Bern: Auslandschweizersekretariat NHG 1977.

232 St. Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Rexroth, Karl Heinrich:
Das Königtum Ludwigs des Deutschen und die Evangeliendichtung

Otfrids von Weissenburg - Beziehungen zu Konstanz
und St.Gallen. Konstanz: Konstanzer Arbeitskreis für
mittelalterliche Geschichte 1977. (Protokoll über die Arbeitssitzung

am 26. Febr. 1977, Nr. 212.)

233 St. Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Schubiger, Benno: Die Viten-
Darstellungen der Heiligen Gallus und Benedikt in der
St. Galler Stiftskirche. Zu 2 Meisterwerken der süddeutschen

Rokokoplastik. In: Osch., 1977, Nr. 242.

234 St. Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Ziegler, Ernst: Wappen des

fürstlichen Stifts St.Gallen. In: Werdenberger & Ober-
toggenburger, 1977, Nr. 171. Buchs: Werdenberger & Ober-
toggenburger 1977.

St. Gallen, Kloster, Abtei, Bistum, s. Nr. 8, 319, 358, 407, 408,
409, 417.

235 St. Gallen, Stadt. Lebendige Altstadt St. Gallen. City-Ver¬
einigung St. Gallen als Bindeglied zwischen Detailhandel,
Dienstleistungen, Behörden und Konsumenten. (Versch.
Verf.) In: Gross-Anzeiger, 1977, Nr. 37. SG: Verlags AG 1977.

236 St. Gallen, Stadt. Bauer, Hermann: St. Gallen besass das erste
Marionettentheater der Schweiz. In: Osch., 1977, Nr. 112.

237 St. Gallen, Stadt. Bauer, Hermann: St. Gallen wie's nicht im
Prospekt steht... Amüsantes und Kurioses aus der Metropole
der Ostschweiz. In: Bodensee-Hefte, 1977, Nr. 9, S. 20f.
Kreuzlingen: Neinhaus Verlag 1977.

238 St. Gallen, Stadt. Bauland für Eigenheime in der Stadt und
dennoch im Grünen wohnen. Information über Baumöglichkeiten

in der Stadt St.Gallen. SG: Hochbauamt 1977.

239 St. Gallen, Stadt. Baumgartner, Peter: Wie in St.Gallen die
«Helvetia» unterging. In: Tages-Anzeiger-Magazin, 1977,
Nr. 44, S. 36-41. Zürich: Tages-Anzeiger 1977.

240 St.Gallen, Stadt. Butz, Richard: Der Kindergarten «Melonen¬
hof» wurde hundert Jahre alt. In: Tgbl., 1977, Nr. 283.

241 St. Gallen, Stadt. Christen, Heinz P. : Die öffentlichen Versor¬

gungsbetriebe der Stadt St.G'. In: Schweizer Journal, Jahrg.
43, 1977, Juli, S. 39-42. Stäfa: Frey 1977.

242 St. Gallen, Stadt. Guggenheimer, Michael: Die Wiederentdeckung
der Quartiere. In Nr. 10.

243 St. Gallen, Stadt. Hellstern, Ruedi: Heiligkreuz: Wallfahrts¬
kirche jubiliert. In: Osch., 1977, Nr. 212.

244 St. Gallen, Stadt. Hummler, Alfred: Geben und Nehmen im
Verhältnis von Stadt und Region. In Nr. 10.

245 St. Gallen, Stadt. Das St. Galler Kinderfest. Mit Beiträgen von
Martin Stückelberger, Adolf Moser, Heinrich Frei u.a. SG:
Schulverwaltung 1977. (Schule u. Elternhaus, H. 10.)

246 St.Gallen, Stadt. Kirchgraber, Jost: Jugendstil und Kloster¬
barock. Bemerkungen zur St. Galler Stilkunde. In Nr. 10.

247 St.Gallen, Stadt. Pillmeier, Werner: Die St.Galler ergreifen
Besitz vom neuen Rathaus. In: Osch., 1977, Nr. 199. In : Tgbl.,
1977, Nr. 199. Neues Rathaus St.Gallen.

248 St. Gallen, Stadt. Röllin, Peter: Fall und Wiederkehr des Stadt¬

tors. In: Schweiz, Suisse, Svizzera, Switzerland, Jahrg. 50,

1977, H. 1, S. 32-36. Zürich: Schweiz. Verkehrszentrale 1977.

249 St. Gallen, Stadt. St.Gallen. Flugaufnahme: Photoswissair,
Wild RC 10. SG: Jelmoli, Grossackerzentrum (um 1975/76).

250 St. Gallen, Stadt. Schwizer, Karl Rudolf: Die sozialen Dienste
in unserer Stadt - eine Standortbestimmung. In Nr. 10.

251 St. Gallen, Stadt. Stucki, Gottfried: Die Wirtschaft der Stadt
St. Gallen in der Mitte der siebziger Jahre. In Nr. 10.

62



252 St. Gallen, Stadt. Surber, Peter: Besuch bei Präparator Roland
Müller. «Es hat dort viele, viele ausgestopfte Tiere, die einst
lebig waren.» In: Tgbl., 1977, Nr. 191.

253 St.Gallen, Stadt. Tanner, August: Überlegungen zur Zukunft
unserer Museen. In: Osch., 1977, Nr. 257.

254 St. Gallen, Stadt. Tbommen, Andreas: Rest eines alten Verkehrs¬
wegs. In: Tgbl., 1977, Nr. 22.

255 St. Gallen, Stadt. Thommen, Andreas : St. Gallen zur Zeit der
Pferdepost. In Nr. 10.

256 St.Gallen, Stadt. Die neue Volksbank. (Versch. Verf.) In:
Osch., 1977, Nr. 98.

257 St. Gallen, Stadt. Die Schweizerische Volksbank in St.G'. -
Der Neubau der Helvetia Feuer in St.G'. - Das Rathaus der
Stadt St.G'. In: Schweizer Journal, Jahrg. 43, 1977, Juli,
S. 54-59. Stäfa: Frey 1977.

258 St. Gallen, Stadt. Wohnhaus Vadians. (Renovation) Bauer,
Hermann: In St.Gallen mustergültig restauriert: Bürgermeister

Vadians Wohn- und Sterbehaus. In: Osch., 1977,
Nr. 236. - Schaufelberger, Peter: «Zum tiefen Keller» und
«Zum goldenen Apfel». Vadians Wohnhaus renoviert. In:
Tgbl., 1977, Nr. 231.

259 St. Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Fastnacht und Hexen. In:
Tgbl., 1977, Nr. 38.

260 St. Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Fasnachtsbesuche vor fünf¬
hundert Jahren. In: Osch., 1977, Nr. 36.

261 St. Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: St.Galler Gassen. 33 Kurz¬
beschreibungen aller Gassen, Strassen und Plätze von St. Gallens

Altstadt. Aufgezeichnet von E' Z'. Dazu mehr als 50

idyllische und merkwürdige Photos von Michael Guggenheimer.

Zusammenstellung und Entwurf von Jost Hochuli.
SG: St. Galler Verlagsgemeinschaft 1977.

262 St. Gallen, Stadt.Ziegler,Ernst: Heiligkreuz-Rotmonten hüben-
das Dörfchen St.Georgen drüben: Heiligkreuz - mit der
Stadt völlig zusammengewachsen. - Rotmonten - rotundus
mons - der runde Berg. - St.Georgen, «das Dörfchen da
drüben», über der Stadt. In: Osch., 1977, Dezember.

263 St. Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Kriegsvorbereitungen im alten
St. Gallen. I. Gegen Herumnörgeln an der Obrigkeit. II. Wacht
bei St.Fiden durfte schiessen. In: Tgbl., 1977, Nr. 174 u. 178.

264 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: St.Fiden gestern und heute. -
Neudorf - einst ein Weiler weit draussen vor der Stadt. - Vom
Krontal und seinem Namen. In: Osch., 1977, Sondernummer
Juni.

265 St. Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Aus dem alten St.Gallen.
Wegen des christlichen Kirchgangs. - Vom «Zehren, Fressen
und Sauffen». - Von den «Gastereyen», «Die doppleten oder
zwyfachen Maler». - Von Junkern, Burgern und Stockleuten.
In: Tgbl., 1977, Nr. 149, 171, 214, 251.

266 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Vonwil - Lachen - Brüggen'
Aus Vonbühl wurde Vonwil. - Lachen zwischen Stahl und
Schönenwegen. - Ad Bruccon - bei den Brücken - wurde
Brüggen. In: Osch., 1977, Sondernummer August.

267 St. Gallen, Stadt. (Ansichten) Klosterhof von Norden 1712'
(Johann Melchior Füssli). - St. Gallen von Osten um 1756/57'
(David Herrliberger). - Marktgasse von Norden um 1790'
(Johann Conrad Mayr). - Marktgasse von Süden um 1790'
(Heinrich Thomann). - St. Gallen von Westen um 1795. -
St. Gallen von Nordosten um 1817. (Franz Nikiaus König).
Reproduktionen. Bildkommentare von Bruno Weber. Zürich:
Ex Libris 1977.

St. Gallen, Stadt, s. Nr. 13, 27, 33, 330, 340, 342, 347, 350, 355,
361, 363, 365, 366, 385, 393, 404, 412, 414, 415, 419, 420.

268 St.Gallen, St.Fiden. Bauer, Hermann: Einst und Jetzt des
renovierten historischen Pfrundhauses St.Fiden. In: Osch.,
1977, Nr. 288.

269 St.Gallenkappel. Anderes, Bernhard; Schmid, Felix: Barocke
Pracht in St.G'. Zum Abschluss der Restaurierung der Kirche
St.Laurentius in St.G'. In: Die Linth, 1977, Nr. 47. Rappers-
wil: Gasser 1977.

270 St.Gallenkappel. Die Kirche St.G' - ein Juwel der Barock¬
kunst. Zur feierlichen Altarweihe der restaurierten
Pfarrkirche am 24. April 1977. (Albert Knoepfli, Bernhard Anderes,
Benno Schubiger, Isidor Bischof, Felix Schmid.) In : St. Galler
Volksblatt, 1977, Nr. 47. Uznach: Oberholzer 1977.

271 St. Gallenkappel. Schmid, Felix: Kirchenbaukunst und Denk¬
malpflege. (Pfarrkirche St.G'. Pfarrkirche Bazenheid.) In:
Schweizer Journal, Jahrg. 43, 1977, Juli, S. 14-18. Stäfa:
Frey 1977.

272 St. Gallenkappel. Schubiger, Benno: Die Kirche von St.G' -
ein Juwel des Rokoko. In Nr. 21.

St.Josefen, s. Nr. 384.

273 St.Margrethen. Meyerhans, Stefan: Die Geschichte von Schloss
Vorburg, St.M', in neuem Licht. In: Tgbl., 1977, Nr. 279.

274 St.Margrethen. Scheyer, Arthur: St.M': Zeugen aus alter Zeit.
In Nr. 18.

275 Sardona. Feger, Wolfgang F.: S' und Sareis. Unerforschte
Mauerreste auf einsamen Alpen. In Nr. 24. H. 1, S. 22.

276 Sargans. Gmür, Albert: Die Bezirke S' und Werdenberg 1836.
T1 1. In Nr. 24. H. 1, S. 42-44.

277 Sargans. (Ansicht) Sargans von Westen 1776/77. (Louis-
Joseph Masquelier.) Reproduktion. Bildkommentar von Bruno
Weber. Zürich: Ex Libris 1977.

Sargans. s. Nr. 298, 301, 306, 373.

278 Sarganserland. Boari, Benito: Kulturwerte für die nächste
Generation. In: Oberländer Tagblatt, 1977, Nr. 97,
Sonderausgabe. Bad Ragaz: Oberländer Tagblatt 1977.

279 Sarganserland. Hunger, Bartholomé: Trachten - Symbole
sarganserländischer Volkskultur. Folklore im Sarganserland.
T1 1. In Nr. 24. H. 3, S. 31-33.

280 Sarganserland. Senti, Alois: Numerierte Gebetshilfen. Drei
sarganserländische Pilgerstätten und ihre vergessenen
«Einrichtungen». In Nr. 24. H. 1, S. 27f.

Sarganserland. s. Nr. 399, 426.

281 See^tal. Jung, Georg: Aus der Entstehungsgeschichte des
Seeztales und des Walensees. In Nr. 24. H. 1, S. 47f.

282 Sevelen. Hagmann, Ulrich Friedrich: Aus der Geschichte des
alten Rathauses von S'. In Nr. 18.

283 Sevelen. Hofmänner, Ernst: Die Seveler «Gletschermühlen».
Was ist von den Gesteinsformen im Sägenbach zu halten?
In Nr. 24. H. 1, S. 21.

284-Thal. Grüninger, Irmgard: Ausgrabungen in der Kirche
«Unserer lieben Frau» zu Th'. In Nr. 18.

285 Thal. Meyerhans, Stefan: Dreifaches Jubiläum der katholischen
Fonde Th'. Thal 1977.

286 Thal. Meyerhans, Stefan: Vor 200 Jahren: Stiftung einer
Lateinschule zum Nutzen der Pfarrei Th'. In Nr. 18.

287 Toggenburg. Anderes, Bernhard: Dorf und Landschaft im T'
um die Jahrhundertwende. In Nr. 25.

288 Toggenburg. App, Rolf: Wilhelm II. im T'. In Nr. 25.

289 Toggenburg. Naef-Naef, Jakob: Hungerszeiten im T'. Elend
für Mensch und Tier vor 160 Jahren. In Nr. 24. H. 2, S. 36.

63



290 Toggenburg. Schwager, Alois: 1912 — «Kaisermanöver» im T
Hoher Staatsbesuch vor 65 Jahren. In: Der Toggenburger,

1977, Nr. 84. Wattwil: Buchdr. Wattwil 1977.

Toggenburg. s. Nr. 369, 410.

291 Unterterzen. Pfiffner, Leo: Mittelalterlicher Fischerei- und

Bootsbetrieb in U'. Wichtige Dokumente aus dem Urkunden-

buch der südlichen Teile des Kantons St, Gallen. In Nr. 24.

H. 2, S. 14f.

292 Uznach. Blöchliger, Alois: Als man in U' noch Bier braute.

In: St.Galler Volksblatt, 1977, Nr. 79. Uznach: Oberholzer

1977.

293 Uznach. 125 Jahre Strotz-Schirme. Jubiläum eines Uznacher

Familienunternehmens. In: St.Galler Volksblatt, 1977, Nr. 9.

Uznach: Oberholzer 1977.

294 Uzfil. Medici-Mall, Katharina: Ein englisches Landhaus im

Toggenburg. In Nr. 25.

295 Valens. Perret, Franz: Merkwürdigkeiten und Schönheiten

von V'. Geschichtliche und kulturelle Notizen. In Nr. 24.

H. 1, S. 37f.

296 Waldkirch. Holzherr, Alois; Preisig, Hans: Erweiterung der

Raiffeisenbank W\ In: Osch. Der Fürstenländer. 1977, Nr. 241.

Walensee. s. Nr. 281, 305.

297 Walenstadt. Bodmer, Walter: Ursachen der Veränderungen des

Verkehrsvolumens auf der Wasserstrasse W'-Zürich von
1600-1800. In: Schweizerische Zeitschrift für Geschichte,

Jahrg. 27, 1977, S. 1-60. Zürich: Leemann 1977.

298 Walenstadt. Biiel, Markus H. : Karies bei den Skelettresten aus

der Pfarrkirche St. Lucius und Florinus von W' sowie der

Skelettreste aus der Gruft der Grafen von Werdenberg-

Sargans in der Kirche zu Sargans. Diss. med.dent. Basel 1977.

299 Walenstadt. Eberle, H. : Hotel-Restaurant Seehof W'. Chronik
des «Hotel Seehof» von 1850-1977. In: Sarganserländer, 1977,

Nr. 122. Mels: Sarganserländ. Buchdr. 1977.

300 Walenstadt. Gubser, Paul; Stauffacher, Werner: Walenstadter

Fasnachtsbuch. Fotos: Roland Widmer. Mels/Flums:
Sarganserländ. Buchdr. 1977.

301 Walenstadt. Meng, Hanspeter: Parodontose bei den Skelett¬

resten aus der Pfarrkirche St. Lucius und Florinus von W'
sowie der Skelettreste aus der Gruft der Grafen von Werden-

berg-Sargans in der Kirche zu Sargans. Diss. med. dent. Basel

1977.

302 Wangs. Vesti, August: Christliche Wahrzeichen im Wangser

Alpgebiet. Alte Bergkreuze und ihre Geschichte. In Nr. 24.

H. 4, S. 17-19.

303 Wartau. Sulser, Emil: Wertvolle Sammlung in Oberschan.

Werkzeuge aus dem Baumeistergewerbe und Gerätschaften

von früher in einem bäuerlichen Bergdorf. In Nr. 24. H. 4,

S. 20-22.

304 Wattwil. Ortsplanung W': Entscheide für die Zukunft. In:
Der Toggenburger, 1977, Nr. 157. Wattwil: Buchdr. Wattwil
1977.

305 Weesen. Bertsch, Karl: Fischbrutanstalt W'. Hohe Fischerträge
im Linthkanal und Walensee. In Nr. 21.

306 Werdenberg. Boari, Benito: Die Kulturlandschaft der Bezirke

W' und Sargans. In: Oberländer Tagblatt, Dezember 1977.

307 Werdenberg. Boari, Benito: Schloss W'. Gedanken im Zusam¬

menhang mit der demnächst beginnenden Aussenrenovation.

In Nr. 24. H. 2, S. 23 - 26.

308 Werdenberg. Eggmann, Walter: Glückliches, schönes W'. Ein
aktueller Blick in die Gemeinden unseres Bezirks. In Nr. 24.

H. 1, S. 16f.

309 Werdenberg. Hofmänner, Ernst: Suurchäs - eine werdenbergi-
sche Spezialität. Ein leckeres Naturprodukt für Kenner.
In Nr. 24. H. 4, S. 23f.

310 Werdenberg. Hofmänner, Ernst: Die Burgerauer Töpferei. Der
einzige gewerbliche Betrieb dieser Art im W'. In Nr. 24. H. 2,
S. 21 f.

311 Werdenberg. Schlaffer, Ernst: W' und seine Geschichte. Buchs:
Buchdr. Buchs 1977.

312 Werdenberg. Trümpy, Beatrice: Vom Marktgeschehen im W'.
Höhepunkte des bäuerlichen Lebens im Wandel der Zeiten.
In Nr. 24. H. 2, S. 19f.

313 Werdenberg. Vetsch, Christian: Interessante HausVerzierung
im Städtchen W\ Seelenfensterchen mit alter Tradition.
In Nr. 24. H. 4, S. 25.

Werdenberg. s. Nr. 181, 276, 373.

314 Wil. Einweihung des neuen Berufsschulhauses Lindenhof W',
11. Juni 1977. (Versch. Verf.) In: Der Volksfreund, 1977,

Nr. 134. Flawil: Buchdr. Flawil 1977.

315 Wil. 75 Jahre Elektrizitätswerk W'. Text: Josef Zehnder.
Grafische Gestaltung: Fredy Hilber. Fotos: Tschopp AG.
Wil: Oberholzer 1976.

316 Wil. Gemeinderäte und Gemeindeammänner von W' seit
1. April 1816. Wil: Verkehrs- u. Verschönerungsverein 1977.

317 Wil. Schilling, Rudolf: «Das Wil des Wils»: Die Äbtestadt

aus Zürcher Sicht. In: Der Volksfreund, 1977, Nr. 83.

Flawil: Buchdr. Flawil 1977.

318 Wittenbach. Huber, Sales: Festchronik. 175 Jahre Konkordia
Musikgesellschaft W', 1802-1977. Wittenbach 1977.

F Kirche und Religion

319 Fürer, Ivo: Vorgehen bei der Bischofswahl in St.Gallen und
Basel. In: Theologisch-praktische Quartalschrift, Jahrg. 125,

1977, S. 402-406. Linz: Oberösterreich. Landesverlag 1977.

320 Huber, Sales: St.Antonius von Padua in Kult, Bild und Brauch¬

tum. In: Antonius. Zeitschrift des Kollegiums Appenzell.
Jahrg. 45, H. 1 / Nr. 172, S. 4-20. Appenzell: Kollegium
St.Antonius 1977.

321 fehle, Marianne; fehle, Frank: Kleine St.Galler Reformations¬

geschichte. Hrsg. vom evangelisch-reformierten Kirchenrat
des Kantons St.Gallen. SG: Zollikofer Fachverlag 1977.

322 Lendi, Walter: Das «Flumser Schulgebet». Ein Grundsatz¬

streit um das Gebet in der öffentlichen Schule im sankt-

gallischen Flums 1905-1907. In: Zeitschrift für schweizerische

Kirchengeschichte, Bd 71, 1977, S. 254-278. Fribourg:
Paulusverlag 1977.

323 Mäder, Otmar: Die gemeinsame Verantwortung für die

kirchlichen Dienste. Wort des Bischofs von St. Gallen zur
Fastenzeit 1977. SG: Bischöfliche Kanzlei 1977.

324 Reck, Josef: St. Leonhard in St. Gallen. - St.Mangen in
St.Gallen. In: Helvetia sacra, Abt. II, T1 2, S. 426-428. -
S. 429 -433. Bern: Francke 1977.

G 1 Recht, Politik

325 Böschenstein, Hermann: St.Gallen stellte von 1848 bis 1959

vier Bundesräte. Wilhelm Mathias Naeff. Arthur Hoffmann.
Karl Kobelt. Thomas Holenstein. In: Sarganserländer, 1977,

Nr. 14. Mels: Sarganserländ. Buchdr. 1977.

64



326 Buchmann, Kurt: Die Bürgergemeinde - Idee und Wirklichkeit.
Werden und Wirken der sanktgallischen Orts(bürger)ge-
meinden 1798 bis 1977 mit vergleichenden Hinweisen auf
Bürgergemeinden in andern Kantonen. Mit einem Geleitwort
von Edwin Koller. SG: Schweiz. Institut f. Verwaltungskurse
HSG 1977. (Veröffentlichungen d. Schweiz. Instituts für
Verwaltungskurse HSG, NR, Bd 12.)

327 Burkhard, R.: Die Kantonspolizei St.Gallen im Wandel. In:
Schweizer Journal, 1977, S. 57. Stäfa: Frey 1977.

328 Frebner, Rudolf: Brennpunkte. Querschnitt durch die Arbeit
der Stiftung Dialog. Rheineck: Dialog-Verlag 1977. (Stiftung
Dialog.)

329 Gähwiler, Bruno: Das Finanzhaushaltsrecht des Kantons
St.Gallen. SG: Schweiz. Institut f. Verwaltungskurse HSG
1977. (St. Galler Beiträge zum öffentlichen Recht, Bd 3.)

330 Hobi, André: Konzept und Massnahmen zur Reorganisation
einer Stadtverwaltung unter Berücks. der Verhältnisse in vier
mittelgrossen Schweizerstädten. Diss. Wirtschaftswiss. Hochschule

St. Gallen. Nr. 659. Winterthur: Schellenberg 1977.

331 Hug, Christoph: Die Strafen im schweizerischen Jugendstraf¬
recht unter bes. Berücks. der Praxis in den Kantonen der
Ostschweiz (Zürich, Glarus, Schaffhausen, Appenzell
Ausserrhoden, Appenzell Innerrhoden, St. Gallen, Graubünden,
Thurgau). Diss. iur. Zürich 1976.

332 Jaeger, Maximilian: Die Nichtigkeitsbeschwerde im st.galli¬
schen Strafprozess. Diss. iur. Zürich 1976. Zürich: Juris-
Verlag 1976.

333 Koller, Edwin: Altersprobleme in Landgebieten des Kantons
St.Gallen. In: Aktuelle Gerontologie, Bd 7, 1977, S". 179-187.

Stuttgart: Thieme 1977.

334 Koller, Edwin: Aufgaben der Gemeinden, Bezirke und des

Kantons. In: Schweizer Journal, 1977, S. 49f. Stäfa: Frey 1977.

335 Möglichkeiten und Grenzen staatlichen Einflusses auf die
Gesellschaft. Drei Beispiele. Berichte des Regierungsrates zur
Verbrechensverhütung und -bekämpfung, zum sinnvollen
Gebrauch der Motorfahrzeuge, zum besseren Schutz von
Menschenleben im Strassenverkehr, s. Nr. 20.

336 Nationalratswahl. Die N' vom Oktober 1975. - Die Grossrats¬

wahl vom Februar 1976. SG: Staatskanzlei 1977. (Statistik
des Kantons St. Gallen, 47.)

337 Parlamentsreform? Bericht zur Totalrevision des Reglementes
des Grossen Rates, s. Nr. 20.

338 Raggenbass, Hansuli: Die Rechtsstellung der Privatrechtlichen

Korporationen des st. gallischen Rechts. Unter bes. Berücks.
ihrer Abgrenzung zu den öffentlich-rechtlichen Körperschaften.

SG: Schweiz. Institut f. Verwaltungskurse HSG 1977.

(St. Galler Beiträge zum öffentlichen Recht, 5.)

339 Wieser, Peter: Freisinnig-Demokratische Partei des Kantons
St.Gallen. In: Steuer Revue, Jahrg. 32, 1977, S. 106-113.
Biel: Gassmann 1977.

G 2 Volkswirtschaft, Sozialökonomie, Sozialpolitik

340 Bischoff, Otto: Achtzig Jahre O' B\ Fünfzig Jahre Bischoff
Textil AG. 1976. 1977. Balgach: Victoriadruck 1977.

341 Brunner, Edwin ; Fälsch, Detlef W. : Die Wirtschaftlichkeit der
bäuerlichen Auslaufhaltung von Hühnern. Eine Untersuchung
bei 100 Hühnerhaltungen in der Nordostschweiz. Basel,
Stuttgart: Birkhäuser 1977. (Tierhaltung, 2.)

342 Eckstein, Günther: Zielvorstellungen als Grundlage für die
Ausscheidung von Industriezonen dargestellt an der Industriezone

St. Gallen-Winkeln. Diss. Wirtschaftswiss. Hochschule
St.Gallen. Nr. 651. Diessenhofen: Rüegger 1977.

343 Erfassung der Formulare im Pflegekinderwesen des Kantons
St.Gallen und Anregung zu deren Neuformulierung.
Abschlussarbeit Ostschweizerische Schule für Sozialarbeit,
St.Gallen, Kurs 1974/77. Annagret Hugentobler-Gantner,
Roland Hugentobler, Monica Milia, Marlise Rietmann. SG
1976. vervielf.

344 Habicht, Hans-Martin: Probleme der italienischen Fremd¬
arbeiter im Kanton St.Gallen vor dem Ersten Weltkrieg.
Diss. phil. I Zürich. Herisau: S -J- S Druck 1977.

345 Hausmann AG, Laboratorien H' AG, Rechenstrasse 37,
St.Gallen. o.O. 1977.

346 Herter, Johannes: Gedanken über die Beziehung zwischen der
Raumplanung und der Forstwirtschaft im Kanton St.Gallen.
In: Schweizerische Zeitschrift für Forstwesen, 1977, S. 305
bis 325. Zürich: Schweiz. Forstverein 1977.

347 fugend-info. Jugendorganisationen. Jugendberatungsstellen.
Informationsbroschüre für die St,Galler Jugend. SG:
Jugendsekretariat 1977.

348 Kobler, Elmar: Ausgewählte Aspekte der Besoldungspolitik.
In: Verwaltungspraxis, Jahrg. 31, 1977, H. 4, S. 6-9. Solo-
thurn: Verwaltungspraxis 1977.

349 Landwirtschaftsbericht 1977. Bericht des Regierungsrates über
die Lage der Landwirtschaft im Kanton St.Gallen. s. Nr. 20.

350 Spuhl, Walter: 100 Jahre Spühl AG, St.Gallen, 1877-1977.
SG: Spühl 1977.

351 Wagner, Jakob: 150 Jahre Kreisalpen-Korporation Krummen-
au-Nesslau, 1926-1976. o.O. 1976.

H Wehrwesen, Sport, Alpinismus

352 Wanderbücher, Offizielle W' der Kantonal-st. gallischen Wander¬

wege. Bd 1: St.Gallen-Appenzellerland. Bd 2: Toggenburg.
Bd 3: St.Galler Oberland. SG: Kantonal-st.gall. Wanderwege
1977.

I Bildende Kunst und Kunstgeschichte

(Architektur, Planung usw.)

353 Anderes, Bernhard : Magdenau. Basel: Gesellschaft für Schweiz.
Kunstgeschichte 1977. (Schweizerische Kunstführer, S. XXI,
204-205.)

354 Anderes, Bernhard: Das Ortsbildinventar im Kanton St.Gal¬
len. Ein Rückblick. In: Unsere Kunstdenkmäler, Jahrg. 28,
1977, S. 334-339. Basel: Gesellschaft für Schweiz.
Kunstgeschichte 1977.

355 Basler & Hofmann, Zürich. Regionalplanung St. Gallen. Ver-
nehmlassungsberichte. Teilplan Landschaft und Erholung. -
Teilplan Land- und Forstwirtschaft. - Teilplan Siedlung. -
Teilplan Verkehr. - Teilplan Ver- und Entsorgung. - Teilplan
Wirtschaft. Vereinigung der Gemeinden der Region St.Gal¬
len. Kantone Appenzell Ausser-Rhoden und St.Gallen. SG:
Dienststelle f. Planungskoordination 1976.

356 Boari, Benito: Restaurieren oder verschandeln? Praktische
Ratschläge der Denkmalpflege. SG: Departement des Innern
d. Kts St.Gallen 1976.

357 Diem, Ulrich: Ein Briefwechsel zwischen U' D' und Ferdinand
Hodler zur ersten Hodler-Ausstellung in St.Gallen und zum
Ankauf des Bildes «Lied aus der Ferne» 1906. Bearb.: Rudolf
Hanhart. SG: Tschudy 1977.

65



358 Duft, Johannes: Die Gallus-Kapelle zu St.Gallen und iht
Bilderzyklus. SG: Fehr'sche Buchhandlung 1977. (117.

Neujahrsblatt. Hrsg. vom Historischen Verein d. Kantons

St. Gallen.)

359 Fäh, Adolf: Kirchenmaler Franz Vettiger, 1846-1917.

Uznach: Oberholzer 1977.

360 Fischer, Rainald; Grünenfelder, Josef: Pfarrkirche St.Johannes

Bapt. Bernhardzell. Basel: Gesellschaft für Schweiz.

Kunstgeschichte 1977. (Schweizerische Kunstführer, S. XXI, 201.)

361 Frehner, Daniel: (Stadt St.Gallen. Häuser und Strassen)

Zeichnungen. Reproduktionen. Kalender 1978. SG: Brägger
1977.

362 Gi/si, Fritz. Verzeichnis der Exlibris F' G'. 1878-1961. Bern:

Schweizerischer Ex Libris Club 1977. (Werkliste, Nr. 9.)

363 Hanhart, Rudolf: Kunstmuseum St. Gallen. Katalog vom
Kunstverein St. Gallen zum 150. Jahr seines Bestehens im

August 1977 herausgegeben). SG: Zollikofer 1977.

364 Kaiser, Markus: Johann Baptist Thürlemann, 29. Oktober
1852 - 16. März 1939. Architekt und Zeichner.
Werkverzeichnis. Zusammengestellt von M' K', Oberbüren,
anlässlich der Ausstellung des zeichnerischen Werks von J.B.
Thürlemann in Oberbüren, 5.-15. Dezember 1976. Oberbüren
1976. vervielf.

365 Kunstverein St,Gallen, 150 Jahre K' St.G', 1827—1977. (Art.
von:) Alfred Hummler, Heinz Müller, Hans Karbe, Ferdinand

Hodler/Ulrich Diem. Arbon: Hug 1977.

366 Leiser, Godi: Zwölf Ansichten von St. Gallen, gezeichnet
nach der Natur von G' L'. Thun: Krebser; SG: Leobuchhandlung

in Komm. 1977.

367 Röllin, Peter: Nach Flüssen geordnet: Das Schweizer Holz¬

brückeninventar. In: Unsere Kunstdenkmäler, Jahrg. 28,

1977, S. 370-373. Basel: Gesellschaft für Schweiz.

Kunstgeschichte 1977.

368 Schubiger, Benno: Ofenbaukunst in Rapperswil vom 14.-19.

Jahrhundert. Heimatmuseum Rapperswil. Kurzkatalog.
Rapperswil: Heimatmuseum 1977.

369 Stierli. Regionalplanung Toggenburg. Bericht zur Übersicht.

Regionalplanungsgruppe Toggenburg. Textband. Tabellenband.

Zürich: Stierli, Büro f. Orts- u. Regionalplanung 1971.

370 Stürm, Bruno: Stand der ostschweizerischen Regionalplanung.
In: Öffentliche Baumappe der Ostschweiz, Jahrg. 14, 1977/78,
S. 7-9. Goldach: Hudson-Fachpresse 1977.

371 Tavel, Hans Christoph von: Hochschule St.Gallen für Wirt¬
schafts- und Sozialwissenschaften (HSG). Basel: Gesellschaft

für Schweiz. Kunstgeschichte 1977. (Schweizerische
Kunstführer).

K Wissenschaft, Philosophie, Unterricht

(Naturwissenschaften, Medizin, Technik usw.)

372 Anderegg, Hans: Der neue Lehrplan 1976 für die Sekundär¬

schule des Kantons St.Gallen. In: Bildungspolitik, Jahrg.
61/62, 1975/76, S. 143-157. Frauenfeld: Huber 1976.

373 Bericht 76, Botanisch-Zoologische Gesellschaft Liechtenstein,
Sargans, Werdenberg. Red.: Mario F. Broggi. Vaduz:
Botanisch-Zoologische Gesellschaft 1977.

374 Blöchliger, Rudolf: Rechenlehrmittel der 4. Klasse des Kantons
St.Gallen 1. überarb. Aufl. SG: Kantonaler Lehrmittelverlag

1977.

375 Breitenmoser, Anton: 75 Jahre Johanneum Neu St.Johann.
1902-1977. Eine Schrift zum Jubiläum SG: Ostschweiz
1977.

376 Breu, Albert: 100 Jahre St.Iddaheim Lütisburg. Jahresbericht
und Schrift zum Jubiläum. Bazenheid: Kalberer 1977.

377 Caduff, Fridolin: Gesundheitszustand einer Gruppe über
78jähriger Männer in der Nordostschweiz. Ein sozial- und
präventivmedizinischer Beitrag zur Gerontologie. Diss. med.
Zürich 1977.

378 Centon%e-Kraut, Eugenie: Stationäre Krankenversorgung und
Bevölkerung - Kriterien zur empirischen Bedarfsermittlung
im Gesundheitswesen, insbes. in Abhängigkeit zur
Bevölkerungsentwicklung und Bevölkerungsstruktur. Dargestellt am
Beispiel der Schweiz und der Region Ostschweiz. Diss.
Wirtschaftswiss. Hochschule St.Gallen. Nr. 636. Brugg:
Buchdr. Elfingerhof 1976.

379 Clivio, Giuseppe: Geschichte der Lehrerbildung im Kanton
St. Gallen. In Nr. 20.

380 Fingerhuth, Zürich: Hudelmoos. Naturschutzgebiet der Ge¬

meinden Muolen, Kanton St. Gallen, Räuchlisberg-Hagenwil,
Sitterdorf und Zihlschlacht, Kanton Thurgau. Sachbearb.:
Martin Schwarz. Grafik: K.J.Müller. Zürich: Carl Fingerhuth,

Büro für Orts- und Regionalplanung 1976.

381 Gymnasium Friedberg, 50 Jahre Gymnasium Friedberg Gossau

SG, 1926-1976. Gossau: Cavelti 1976.

382 Heerbrugg. Kantonsschule H'. (Mit verschiedenen Beiträgen.)
Heerbrugg: Kantonsschule 1977.

383 Hoby, Gottfried: Die sanktgallische Gesundheitsversorgung.
In: Schweizer Journal, 1977, S. 52f. Stäfa: Frey 1977.

384 Huber, Sales: Schulchronik von Abtwil-St. Josefen. Abtwil:
Schulgemeinde Abtwil-St. Josefen 1977.

385 Kubelwerk, Das neue K' der St. Gallisch-Appenzellischen
Kraftwerke AG. In: Wasser - Energie - Luft. S. 39f. Baden
1977.

386 Loser, Alois: 100 Jahre Sekundärschule Oberriet. 1876-1976.
Oberriet: Büchel 1976.

387 Maissen, Felici: St. Galler Studenten an der Universität Inns¬

bruck 1671-1900. In Nr. 20.

388 Mit Verstand, Herz und Hand. Arbeitsblätter für den Mäd¬

chen-Handarbeitsunterricht im Kanton St. Gallen. (Mit)
Lehrerinnenheft mit Textangabe. SG: Kantonaler Lehrmittelverlag

1977.

389 Schönenberger, Walter: Die sanktgallische Lehrerbildung im ehe¬

maligen Kloster Mariaberg. In Nr. 14.

390 Stössel, Ruedi: Seminaritäten. 80 Liedchen aus 40 Jahren vom
Lehrerseminar. Rorschach: Löpfe-Benz 1977.

391 Studienführer. Kantonsschule und Lehrerseminar Heerbrugg.
Heerbrugg 1977. vervielf.

392 Zweitweg-Matura. Ostschweizerische Maturitätsschule für
Erwachsene. Dokumentation (Nr. 8) und Bericht: Zum
Ostschweizer-Modell des zweiten Bildungsweges. Erfolgsaussichten

bei der Zweitweg-Matura. Zusammengest, von Ernst
Staehelin. SG: Zweitweg-Matura 1977.

L Sprachgeschichte

(Orts- und Familiennamen)

393 Bauer, Hermann: Joo gad-o-noo. Sanggaller Sprach- und
Lokalkolorit in vier Dutzend Redensarten mit Stadtzeichnungen

von Godi Leiser. SG: Leobuchhandlung 1977. (Reihe

z'Sanggale, Bd 5.)

394 Boxler, Heinrich: Die Burgnamengebung in der Nordost¬
schweiz und in Graubünden. Frauenfeld u. Stuttgart: Huber
1976. (Studia linguistica Alemannica, 6.)

66



395 Hilty, Gerold: Der Ortsname «Grabs» im St.Galler Rheintal.
In: Beiträge zur Schweizer Namenkunde, S. 217-227. Bern:
Forschungsstelle für Namenkunde an der Universität Bern
1977.

396 Hüffler, Heinrich : Die Hörigennamen in den älteren St. Galler
Urkunden: Versuch einer sozialen Differenzierung
althochdeutscher Personennamen. In: Probleme der Namenforschung

im deutschsprachigen Raum. S. 475-497. Darmstadt
1977.

397 McCormick, Terrence C. : Stressed vowel phonology of the
Urkunden of St. Gallen in the first half of the 14th century.
Frankfurt/M.; Bern: Lang 1977. (European university papers.
Series 1 : German language and literature. 189.)

398 Mundart, Schweizer M'. Sprechplatten. 11: Ostschweiz. Zu¬

sammenstellung und Zwischentexte: Marc Walter Haefelin.
Zürich: Ex Libris-Verlag 1977.

399 Mundarten, Sarganserländer M\ Sprechplatte ZV 7, hrsg. vom
Historischen Verein Sarganserland in Zusammenarbeit mit
dem Phonogrammarchiv der Universität Zürich. Textheft.
Bearb. von Rudolf Schwarzenbach. Frauenfeld: Huber 1977.

400 Schenker, Walter: Die Sprache Huldrych Zwingiis im Kontrast
zur Sprache Luthers. Berlin, New York: de Gruyter 1977.

(Studia linguistica Germanica, 14.)

401 Sonderegger, Stefan: Martin Luthers Ringen um den deutschen
Vaterunser-Text. Eine philologische Studie, mit einem
Vergleich zwischen Notker von St.Gallen und Luther. In:
Festschrift für Gerhard Cordes Bd 2: Sprachwissenschaft,
S. 403-425. Neumünster: Wachholtz 1976.

402 Stähli, Gebhard Karl: Wörterbuch des Flumser Dialektes.
Diss. phil. I Zürich 1976.

M Literatur und Musikgeschichte
Geschichte des Buchdrucks und der Presse

Belletristik

403 Almanach des Stadttheaters St. Gallen. Spielzeit 1976/77. SG:
Ekkehard-Presse 1977.

404 Altstadtlieder, St.Galler A' vom Cabaret «Sälewie». Texte:
Hermann Bauer, Armin Hofstetter, Fred Kurer, Peter E.
Schaufelberger, Martin Wettstein, Renward Wyss ; die historischen

Zwischentexte hat Ernst Ziegler ausgewählt; zu den
Texten, schrieben Armin Hofstetter, Peter Maurer und Jost
Nussbaumer die Melodien; die Bilder stammen von Willy
Koch Rossrüti: Sturzenegger 1977.

405 Annus Christi, 1597. Historische erzöhlung der fürnembsten
Geschichten und handlungen, so in diesem 1597. Jahr ab-
gelauffen. Durch Samuelem Dilbaum beschriben
Rorschach Leonhart Straub 1597. Nachwort: Georg Thürer.
Nachdruck: Walluf, Nendeln: Sändig 1977.

406 Bismark, Jörg: Adlige Lebensformen in Wittenwilers «Ring».
Untersuchung über die Person des Dichters und die ständische

Orientierung seiner Lehren und seiner Satire. Diss. phil.
Freiburg i.Br. 1976. Augsburg: Blasaditsch 1976.

407 Domchor, 100 Jahre D' St. Gallen, 1877-1977. Die Festgottes¬
dienste und Feiern im Jubiläumsjahr 1977. SG 1976.

408 Duft, Johannes : Ad laudem Dei. Festpredigt zum Zentenarium
des Domchores St. Gallen am Patrozinium des Heiligen
Gallus, 16. Oktober 1977. Dem Domchor gewidmet von
seinem Ehrenmitglied J' D'. SG 1977.

409 Egger, Alfred: Hundert Jahre Domchor St.Gallen. Einst,
heute und morgen. In: Osch., 1977, Nr. 242.

410 Fabel-Egli, Clara: (Pseud. von Lydia Clara Oberegger-Egli)
Toggenburger Sagen. Illustriert von der Autorin. Uzwil:
Fischer 1976.

411 Hilty, Hans Rudolf: Risse. Erzählerische Recherchen. Bern:
Bubenberg-Verlag 1977.

412 Jenny, Markus: Zum Beispiel St.Gallen. Was sang die Ge¬
meinde früher im Gottesdienst? In: Musik und Gottesdienst,
Jahrg. 31, 1977, S. 53-63. Zürich: Gotthelf Verlag, 1977.

413 Koch, Alois: Johann Gustav Eduard Stehle, 1839-1915, und
die katholische Kirchenmusik in der deutschen Schweiz zur
Zeit der caecilianischen Reform. Diss. phil. Universität Zürich.
Gossau: Walpen 1977.

414 Konzertverein, 100 Jahre K' der Stadt St. Gallen. (Mit Bei¬

trägen von: Christoph Wieser, Hans Sturzenegger, Andreas
Briner und Generalprogramm 1977/78.) SG: Konzertverein
1977.

415 Kurer, Fred: Abschied von Roman in Verkürzungen.
Illustr. von Kurt Otto Wolf. Wetzikon: Zweifel 1976.
(Hei-zwei pocket-file, 1.)

416 Larese, Dino: Der Ring im Fisch. Ein Sagenbuch von D' L'.
Mit Holzschnitten von Heinz Keller. Frauenfeld: Huber 1977-

417 Passionsspiel, Das St.Galler P'. (Englisch) The Saint Gall
Passion-play. Transi, with an introduction and notes by
Larry E. West. Brookline, Mass.; Leyden: Classical Folia
Editions 1976. (Medieval classics: Texts and studies, 6.)

418 Rickenmann, Pius: Licht am See. Rapperswil: Arp 1977.

419 Ringger, Rolf Urs: Auftrag und Erfüllung. 40 Jahre St.Galler
Kammerchor, 1937-1977. Amriswil: Amriswiler Bücherei
1977.

420 Schölly, Karl: Bildersäle. Eine Jugend in St.Gallen. Frauen¬
feld: Huber 1977.

421 Späth, Gerold: Baizapf, oder als ich auftauchte. Roman.
Zürich: Arche 1977.

422 Specker, Louis (Einl.): Balladen zum Klosterbruch von 1489.

In Nr. 14.

423 Vadianus, Joachim: De poetica et carminis ratione. Kritische
Ausgabe mit deutscher Übersetzung und Kommentar von
Peter Schäffer. Bd 1.2.3. München: Fink 1973-1977.
(Humanistische Bibliothek, Reihe II: Texte, Bd 21, I. II. III.)

424 Weihnachtsspiel, Das St.Galler W\ Hrsg. von Emilia Bätsch-

mann. Bern: Francke 1977. (Altdeutsche Übungstexte, 21.)

N Volkskunde und verwandte Gebiete

(Vereine, Gesellschaften usw.)

425 Helbling, Hedy: Tracht - Ehrenkleid der Heimat. 50 Jahre
Trachtenvereinigung des Kantons St.Gallen (1927-1977). In:
Die Linth, 1977, Nr. 89. Rapperswil: Gasser 1977.

426 Pfiffner, Leo: Brauchtum im Sarganserland. Mels: Sarganser-
länd. Buchdr. 1977.

67



Verfasserregister

Alexander-Schaechtelin, Barbara, Nr. 201

Alt, Benedikt, Nr. 137

Alther, Ernst Walter, Nr. 1, 75

Anderegg, Hans, Nr. 372

Anderegg, Kurt, Nr. 171

Anderes, Bernhard, Nr. 158, 176, 202,

203, 210, 224, 269, 270, 287, 353, 354

App, Rolf, Nr. 288

Artho, Hans, Nr. 220

Bänziger, Gustav, Nr. 132

Bätschmann, Emilia, Nr. 424
Basler & Hofmann, Zürich, Nr. 355

Bauer, Hermann, Nr. 3, 228, 231, 236,

237, 258, 268, 393, 404

Bauer, Yehuda, Nr. 79

Baumgartner, Peter, Nr. 239

Bayer, Albert, Nr. 225

Bechtler, Eva, Nr. 13

Benz, Armin, Nr. 63

Berschin, Walter, Nr. 60

Bertsch, Karl, Nr. 117, 305

Bilgeri, Benedikt, Nr. 34

Bischof, Isidor, Nr. 270

Bischof, Josef, Nr. 43

Bischof, Urs, Nr. 165

Bischoff, Bernhard, Nr. 4

Bischoff, Otto, Nr. 340

Bismark, Jörg, Nr. 406

Blöchliger, Alois, Nr. 69, 292

Blöchliger, Rudolf, Nr. 374

Blum, Rolf, Nr. 226

Boari, Benito, Nr. 30, 123, 190, 217, 278,
306, 307, 356

Bodmer, Walter, Nr. 297

Böschenstein, Hermann, Nr. 325

Boxler, Heinrich, Nr. 394

Brandie, P., Nr. 116

Brändli, Kurt W., Nr. 204

Braschler, Hans, Nr. 194, 221

Breitenmoser, Anton, Nr. 375

Breitenmoser, Hans, Nr. 61, 141, 205

Breu, Albert, Nr. 376

Briner, Andreas, Nr. 414

Broder, Leo, Nr. 122

Bruderer, Waldemar, Nr. 169

Brunner, Edwin, Nr. 341

Bucher, Silvio, Nr. 2
Buchmann, Kurt, Nr. 326

Büel, Markus H., Nr. 298

Bürgi, Paul, Nr. 88

Bütikofer, Hans, Nr. 183

Burkhard, R., Nr. 327

Butz, Richard, Nr. 240

Caduff, Fridolin, Nr. 377

Carlen, Georg, Nr. 52

Carrara-Ronzani, Matilde, Nr. 29

Catrina, Werner, Nr. 68

Centonze-Kraut, Eugenie, Nr. 378

Christen, Heinz P., Nr. 241

Clavadetscher, Otto P., Nr. 35

Clivio, Giuseppe, Nr. 379

Crocker, Richard L., Nr. 84

Dal Vesco, Ezio, Nr. 113

Deplazes-Haefliger, Anna-Maria, Nr. 36

Diem, Ulrich, Nr. 357

Dilbaum, Samuel, Nr. 405

Duft, Johannes, Nr. 4, 7, 8, 9, 85, 86,126,
231, 358, 408

Durnwalder, Eugen, Nr. 91

Eberle, H„ Nr. 299

Eckstein, Günther, Nr. 342

Egger, Alfred, Nr. 409

Eggmann, Walter, Nr. 308

Ehl, Albrecht, Nr. 45

Ehrenzeller, Ernst, Nr. 82

Ehrlich, Ernst Ludwig, Nr. 90

Fabel-Egli, Clara, Nr. 410

Fäh, Adolf, Nr. 359

Fäh, Josef, Nr. 162

Feger, Wolfgang F., Nr. 275

Fietz, Walter, Nr. 153, 166

Fingerhuth, Zürich, Nr. 380

Fischer, Rainald, Nr. 360

Fölsch, Detlef W., Nr. 341

Forrer, Robert, Nr. 167, 168

Frehner, Daniel, Nr. 361

Frehner, Rudolf, Nr. 328

Fritschi, Hugo, Nr. 188

Fürer, Ivo, Nr. 319

Gabler, Ulrich, Nr. 108

Gähwiler, Bruno, Nr. 329

Gantenbein, Heinz, Nr. 172, 206

Geel, Ernst, Nr. 142

Gilsi, Fritz, Nr. 362

Gmür, Albert, Nr. 276

Grässli, Walter, Nr. 56

Grob, Hans, Nr. 113

Grubenmann, Albert, Nr. 229

GriinenfeMer, Josef, Nr. 121, 150, 231,
360

Grüninger, Irmgard, Nr. 30, 31, 32, 284

Gschwend, Meinrad, Nr. 112

Gubser, Paul, Nr. 300

Guggenheimer, Michael, Nr. 242

Gysi, Ruedi, Nr. 139

Haas, Martin, Nr. 109

Habicht, Hans-Martin, Nr. 344

Haefelin, Marc Walter, Nr. 398

Häsler, Alfred A., Nr. 56

Hagmann, Ulrich Friedrich, Nr. 282

Halter, Eugen, Nr. 207

Hanhart, Rudolf, Nr. 363

Heberlein, Hermann, Nr. 80

Heidrich, Ingrid, Nr. 230

Helbling-Senn, Hedy, Nr. 173, 425

Hellstern, Ruedi, Nr. 243

Herter, Johannes, Nr. 346

Hesse, Hermann, Nr. 127

Hilty, Gerold, Nr. 395

Hilty, Hans Rudolf, Nr. 411

Hinderer, Walter, Nr. 46

Hobi, André, Nr. 330

Hoby, Gottfried, Nr. 383

Hodler, Ferdinand, Nr. 357

Hofmänner, Ernst, Nr. 134, 135, 283,
309, 310

Hofmann, Franz, Nr. 129

Hofstetter, Armin, Nr. 404

Hohmeister, Rolf, Nr. 95

Hollenstein, Josef, Nr. 208

Holzherr, Alois, Nr. 296

Huber-Anderes, Hans, Nr. 151

Huber, Sales, Nr. 164, 318, 320, 384

Hug, Christoph, Nr. 331

Hugentobler, Alfred W., Nr. 83

Hugentobler-Gantner, Annagret, Nr. 343

Hugentobler, Roland, Nr. 343

Hummler, Alfred, Nr. 244, 365

Hunger, Bartholomé, Nr. 279

Isenring-Koller, Bernhard, Nr. 177

Jaeger, Maximilian, Nr. 332

Jehle, Frank, Nr. 321

Jehle, Marianne, Nr. 321

Jenny, Markus, Nr. 412

Jung, Georg, Nr. 281

Kaiser, Markus, Nr. 189, 364

Karbe, Hans, Nr. 365

Kessely, Louis, Nr. 222

Kirchgraber, Jost, Nr. 246

Knoepfli, Albert, Nr. 270

Knoll-Heitz, Franziska, Nr. 30

Kobler, Arthur, Nr. 74

Kobler, Elmar, Nr. 348

Koch, Alois, Nr. 413

Koeppel, Erika-Anette, Nr. 11

Koller, Edwin, Nr. 2, 56, 333, 334

Kopf, Joseph, Nr. 72

Krimm, Konrad, Nr. 37

Kurer, Fred, Nr. 73, 404, 415

Küster, Josef, Nr. 114

Kvapil, Boleslav, Nr. 128

Lang, Ernst Michael, Nr. 209

Lang, Julia, Nr. 138

Langer, Bernhard, Nr. 41

Larese, Dino, Nr. 416

Leiser, Godi, Nr. 366

Lendi, Walter, Nr. 2, 322

Leopold, John H., Nr. 50

Leutwyler, Jakob, Nr. 144, 145

Liebich, H., Nr. 57

Löffler, Heinrich, Nr. 396

Löhrer-Schönenberger, Berta, Nr. 156

Loher, Ruedi, Nr. 191

Looser, Emil, Nr. 77

Loser, Alois, Nr. 386

Luchsinger, Christoph, Nr. 174

Luther, Joachim, Nr. 159

McCormick, Terrence C, Nr. 397

Mäder, Otmar, Nr. 323

68



Maissen, Felici, Nr. 387

Medici-Mall, Katharina, Nr. 294

Meienberg, Niklaus, Nr. 93

Meili, Hermann, Nr. 199

Meng, Hanspeter, Nr. 301

Meyer, Helmut, Nr. 38

Meyerhans, Stefan, Nr. 218, 219, 273,
285, 286

Milia, Monica, Nr. 343

Müller, Armin, Nr. 50, 169

Müller, Heinz, Nr. 365

Münk, Eric, Nr. 231

Murer, Leonhard, Nr. 81

Naef, Jakob, Nr. 140

Naef-Naef, Jakob, Nr. 44, 54, 289

Natsch, Günther E., Nr. 179

Nef, Ruedi, Nr. 48, 70

Oberegger-Egli, Lydia Clara, Nr. 410

Oberholzer, Herbert, Nr. 210

Oberholzer, Paul, Nr. 96, 100, 101

Oehler, Alois, Nr. 115

Pechstein, Klaus, Nr. 50

Perret, Franz, Nr. 17, 295

Pfiffner, Leo, Nr. 195, 291, 426

Pfiffner-Eckert, Theres, Nr. 92, 180, 181,
196, 197

Pillmeier, Werner, Nr. 247

Potter, Georg Richard, Nr. 110

Preisig, Hans, Nr. 296

Raggenbass, Hansuli, Nr. 338

Rathgeb, Hans, Nr. 210

Reck,; Josef, Nr. 152, 153, 154, 324

Rexroth, Karl Heinrich, Nr. 232

Richter, Georg, Nr. 131

Rickenmann, Pius, Nr. 418

Ries, Josef, Nr. 2

Rietmann, Marlise, Nr. 343

Rigendinger, Helen, Nr. 187

Rimensberger, Georg, Nr. 119

Ringger, Rolf Urs, Nr. 419

Roderer, James, Nr. 192

Röllin, Peter, Nr. 248, 367

Schaeffer, Peter, Nr. 99, 423
Schär, Walter, Nr. 139

Schaffner, Max, Nr. 71

Schatz, Ruedi, Nr. 89

Schaufelberger, Peter, Nr. 258, 404
Schenkel, Karl, Nr. 184

Schenker, Walter, Nr. 400

Scherrer, Hans, Nr. 188

Scherz, Bernd, Nr. 146, 185

Scheyer, Arthur, Nr. 274

Schilling, Rudolf, Nr. 317

Schläpfer, Ernst, Nr. 311

Schmid, Elisabeth, Nr. 42
Schmid, Felix, Nr. 269, 270, 271

Schmid-Juon, Maria, Nr. 198

Schöbi, Albert, Nr. 136, 227

Schöbi, Josef, Nr. 97, 120, 223

Schölly, Karl, Nr. 420

Schönenberger, Walter, Nr. 389

Schubiger, Benno, Nr. 102, 103, 175,
211, 233, 270, 272, 368

Schwager, Alois, Nr. 290

Schwarzenbach, Fritz, Nr. 98

Schwarzenbach, Rudolf, Nr. 399

Schwendener, Paul, Nr. 147, 148

Schwizer, Karl Rudolf, Nr. 250

Senti, Alois, Nr. 280

Sonderegger, Stefan, Nr. 4, 401

Späth, Gerold, Nr. 421

Specker, Louis, Nr. 422

Spühl, Walter, Nr. 350

Staehelin, Ernst, Nr. 392

Stähli, Gebhard Karl, Nr. 402
Stauffacher, Werner, Nr. 300

Stieger, Margrith, Nr. 62, 65

Stierli, Zürich, Nr. 369

Stöferle, Hans, Nr. 152, 153

Stössel, Ruedi, Nr. 390

Stucki, Gottfried, Nr. 251

Stürm, Bruno, Nr. 370

Sturzenegger, Hans, Nr. 414
Sulser, Emil, Nr. 160, 212, 303
Surber, Peter, Nr. 252

Tanner, Alexander, Nr. 118

Tanner, August, Nr. 253

Tavel, Hans Christoph von, Nr. 371

Thommen, Andreas, Nr. 254, 255
Thürer, Georg, Nr. 405

Trümpy, Beatrice, Nr. 312

Tschudi, Felix, Nr. 213

Vadian, Joachim, Nr. 423

Vesti, August, Nr. 302
Vetsch, Christian, Nr. 313

Wagner, Jakob, Nr. 351

Walek-Doby, Fritz, Nr. 197

Weber, Bruno, Nr. 216, 267, 277
Weber, Max, Nr. 113

Weber, Wolfgang, Nr. 48, 70

Weder, Peter, Nr. 157

Wegelin, Peter, Nr. 26, 47, 67, 87

Wespe, Rolf, Nr. 214
West, Larry E., Nr. 417

Wettstein, Martin, Nr. 404

Widmer, Margrith, Nr. 64, 76

Widmer, Paul, Nr. 58

Wieser, Christoph, Nr. 414
Wieser, Peter, Nr. 339

Willi, Hans, Nr. 78

Winkler, G., Nr. 49

Wirz, Maurus D., Nr. 143

Wys.s, Renward, Nr. 404

Zehnder, Josef, Nr. 315

Zeller, Willy, Nr. 215

Zettler-Bärtsch, Marie, Nr. 182

Ziegler, Ernst, Nr. 2, 27, 106, 234, 259,
260, 261, 262, 263, 264, 265, 266

Züllig, Peter, Nr. 105

69


	St. Galler Literatur 1977

